
P R I N S AXEL AFGÅET VED D Ø D E N 

Museet har haft den sorg at miste sin høje protektor Hans kongelige 

Højhed prins Axel, der afgik ved døden den 14. juli 1964 på Bispe

bjerg hospital efter nogen tids sygdom. Det er ikke her stedet at give 

en længere redegørelse for prins Axels livsforløb, men det vil væve 

naturligt at minde om den nære tilknytning, prins Axel havde til søen 

og til skibsfartens erhverv. Selv søn af en fremragende søofficer fik 

prins Axel sin uddannelse i flåden. H a n interesserede sig desuden for 

flyvning og blev i en tidlig periode af marinens flyvevæsen en dristig 

og uforfærdet flyver og var siden hen en foregangsmand ved oprettel

sen af SAS. I 1921 gik prins Axel over i koffardifarten, idet han dette 

år knyttedes til Det Østasiatiske Kompagnis tjeneste som fører af 

motorskibet „Asia", og det blev i kompagniets tjeneste, prinsen fik sin 

livsopgave. H a n indtrådte i kompagniets bestyrelse i 1927 og blev dens 

formand i 1938. I perioden 1934-53 v a r n a n desuden direktør i sel

skabet. Det er vidt bekendt, hvilken betydning prins Axel fik for kom

pagniets og for dansk skibsfarts og erhvervslivs udvikling under, før og 

efter den anden verdenskrig, og museet var derfor taknemlig, da Hans 

kongelige Højhed i 1946 indvilligede i at overtage protektoratet for 

museet. Museet mindes med taknemlighed den interesse, som prinsen 

viste museet og udtaler sin dybtfølte tak herfor i erkendelse af den 

store betydning for dets placering i den offentlige bevidsthed og for 

dets udvikling, som prins Axels interesse var udtryk for. 
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HANDELS- OG S Ø F A R T S M U S E E T 

PÅ K R O N B O R G 

B E R E T N I N G 

for 

R E G N S K A B S Å R E T 1 9 6 3 - 6 4 

B
LANDT årets fornemste erhvervelser er to gouacher med fremstillin

ger af fregatskibe, der er modtaget som testamentarisk gave fra 

frk. Alfrida Langwagen, København. Billederne, der er særdeles vel

bevarede, er usignerede. Mens begge agterspejlsdekorationer såvelsom 

flaget ved hækken bærer inskriptionen DAC og dermed med sikkerhed 

identificerer skibene som tilhørende Asiatisk Kompagni, er usikker

heden lidt større med hensyn til skibenes navne. Det synes dog an

tageligt, at det ene, der på agterspejlet har bogstaverne SM, må fore

stille „Dronning Sophia Magdalena", snarest vel det skib på 330 

kmlstr., der byggedes i 1760-61 på kompagniets værft af skibsbyg

mester Poul Frantzen, og hvis konstruktionstegninger findes i museets 

arkiv i affotograferinger fra originalerne i Rigsarkivet. På det andet 

skib læses på agterspejlet med nogen usikkerhed navnet „Fredensborg", 

men da den førnævnte konstruktionstegning bærer påskrift om, at 

„Fredensborg" (d.v.s. „Fredensborg Slot") er bygget efter samme teg

ning, er der næppe megen tvivl om, at dette billede, der viser et skib 

af ganske samme type som det førstnævnte, forestiller fregatten „Fre

densborg Slot", bygget 1763-64, også på Asiatisk Kompagnis plads 

og af samme bygmester. Vanskeligheden ved at identificere Asiatisk 

Kompagnis skibe øges ved, at de samme skibsnavne overførtes på nye 

skibe, når det ældre skib forliste eller solgtes, og at navnene meget 

hyppigt forkortedes. „Fredensborg" og „Fredensborg Slot" er samme 

skib, ligesom „Dansborg" og „Kastellet Dansborg" er identiske, og 

skibe med dronningenavne hyppigt forkortes til „Dronningen", idet 
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samtiden har været fuldt klar over, hvilken dronning der mentes. Vi 

må derfor påskønne, at kunstneren i det foreliggende tilfælde har be

nyttet forkortelsen SM, der her i forbindelse med konstruktions

tegningens påskrift har givet nøglen til forklaringen af begge navne. 

Skibsbilleder fra 1760'erne er overmåde sjældne og ikke mindst frem

stillinger af Asiatisk Kompagnis skibe, og denne erhvervelse må der

for betragtes som meget værdifuld for museet. 

Også modelsamlingen er forøget med et interessant stykke, en tre

mastet galliot „Fortuna", 75 kommercelæster, udført efter de originale 

tegninger fra 1742 af skibsbygmester A. Eskildsen, København. Denne 

skibstype var almindelig i 1700-tallet, og det er derfor af megen værdi 

at få den repræsenteret i samlingerne. Modellen, der er i skala 1:48, 

er udført af toldkontrollør Nissen, Varde, der tidligere har udført for

trinlige modeller til museet og til Fiskerimuseet i Esbjerg. Modellen 

er en gave fra Tuborgfondet. 

Af skibsfremstillinger er desuden som gave fra maskinmester Julius 

Pii, Hornbæk, modtaget et maleri af brødrene L. Petersen og P. Holm, 

forestillende skonnerten „Danmark" af Helsingør, der blev bygget 

først i 1850'erne af skibsbygmester P. Barfoed i Helsingør til Købmand 

N. P. Kirck m. fl. og i 1854-65 førtes af N. J. Pii. Som testamentarisk 

gave fra arkitekt Tyge Hvass er modtaget en farvelagt tegning af fre

gatten „Fortuna" af Sønderborg o. 1840, og af grosserer Viggo Bolin

der, København, er skænket en pastel af skonnertbriggen „Kammer

herre Schiitte" af Horsens. 

Til den vestindiske afdeling er, ligeledes ved testamentarisk gave 

fra arkitekt Tyge Hvass, modtaget et maleri af briggen „Lougen"s 

kamp ved St. Thomas 3. marts 1801, et illumineret kobberstukket kort 

af Gerard v. Keulen 1719 over St. Thomas med særkort over anker

pladserne på St. Thomas og St. Jan, endnu et kort over St. Thomas, 

optaget 1835-39 af H. B. Hornbeck, samt et af det amerikanske Hy

drographic Office udgivet kort over St. Croix. 

Fra Den kongelige grønlandske Handel er modtaget en meget vær

difuld samling grønlandske frimærker, herunder en serie af USA-ud-

gaven med overtryk samt kuverter med førstedagsstempling. En grøn-
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Asiatisk Kompagnis kinafarer „Fredensborg Slot", bygget i København 1763-
64. Gouache af ubekendt kunstner, 1760'erne. Erhvervet som testamentarisk 
gave sammen med en tilsvarende gouache, forestillende „Dronning Sophie 
Magdalene" (afbildet i museets årbog 1962, s. 105). De to billeder er forment

lig de ældste skibsportrætter af kompagniets skibe, der eksisterer. 

The Danish Asiatic Company's China-man, the frigate "Fredensborg Slot", 
from the 1760's. 

landsk pengeseddel er modtaget fra grosserer Ove Juel-Christensen, 

København. 

Under kategorien skibsbygning er som gave modtaget en samling 

skibstømrerredskaber: 36 stkr. bor, 3 stkr. jolleskabeloner, 5 klemmer, 

en kile, to begskeer, en begkost, en knibtang, to stemmejern, en skrue

tvinge, nogle blokke m. m. fra bådebygmester Carl Nielsen, Fejø. En 

håndsmedet knibtang m. m. fra fru Valborg Mortensen, Fejø, en skrue

tvinge og nogle tapbor fra bådebygger Emanuel Mortensen, Fejø, og 

fra snedker Morten Hansen, Fejø, en værkstedslampe til petroleum, 

et høgenæb af metal, et ske- eller krabbejern, et stemmejern samt en 

mal med pendullod. En bugthøvl er skænket af stud. techn. Leif Sa-
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muelsen, København, en skibstømrerkiste af fru Johanne Dahm, Char

lottenlund. Som minder om flådens fabrikmester Ernst Wilhelm Stibolt 

(1741-96) er fra boghandler K. E. Stibolt, Helsingør, modtaget en 

passer og en transversalmålestok, der har tilhørt den bekendte fabrik

mester. Endvidere har fru Marie Hansen, Risskov, skænket en samling 

konstruktionstegninger udført af ingeniør Enevold Hansen. En større 

samling konstruktionstegninger fra skibsbyggerslægten Møller er mod

taget fra Fåborg byhistoriske Arkiv. Et merlespir, en økse med knob-

arbejde samt en strop af tyrkerknob er givet af kaptajn S. H. Sørensen, 

København, og en serie tyrkerknob er modtaget fra J. B. Jørgensen, 

Svendborg", omfattende et 10-slået, et 9-slået, et 8-slået, et 7-slået, et 

6-slået, et 5-slået, og et 4-slået knob, dertil en kortsplejsning med 

stopperknob, et vantknob, en skamfilingsmåtte samt desuden nogle 

fendere til hækjolle. Fra skoleelev Flemming Nielsen, Hovslund i Søn

derjylland, er modtaget et benreclskab fundet ved opgravning af 

skaller i Odense fjord. Dette redskab må opfattes som et stykke skib-

mandsværktøj, en klædekølle eller pikkeronne, benyttet ved klædning 

af tovværk og stramning af bændsler. 

Udover de anførte ting skal nævnes en række sager af mange for

skellige kategorier: en samling efterladenskaber, bl. a. en uniform, fra 

kaptajn Chr. J. Dahm, skænkede af fru Johanne Dahm, Charlotten

lund, materiale vedrørende Søren Julius Nielsen, bl. a. dennes selv

biografi i manuskript, skænket af hans datter fru Ida. Dumreicher, 

København, portræt af kaptajn Hans Peter Larsen, skænket af dennes 

datter fhv. overassistent i KTAS frk. Marie Larsen, København, en 

skibsservante foræret af vognmand Bøgel, Islev, en miniature med 

portræt af guvernør Abbestee, en gave fra fru Caja Marckman-Han-

sen, Espergærde, en nøclskudskanon skænket af overtoldassistent Erik 

Enderborg, København, en stangkugle opfisket på grunden Disken 

ud for Helsingør, givet af fyrbøder E. Wagner, København. En bestik

passer af messing fundet samme sted er skænket af maskinmester Carl 

Jensen, Helsingør. Et par husfiidsmodeller, en søkikkert, en spadsere

stok af hajryg m. m. er foræret af fhv. overlærer fru Paula Bertram 

Larsen, Hellerup. Grosserer Viggo Bolinder, København, har skænket 
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en hvaløreknogle og en hvallus. Fra guldsmed L. Erlandsen, Frederiks

havn, er modtaget et kort over den sydlige indsejling til Københavns 

havn 1880. De danske Statsbaner har skænket museet et ældre gyro-

anlæg, der oprindelig har været anvendt i skibe tilhørende D.F.D.S., 

men i 1942 installeredes i den nybyggede D.S.B.-isbryder „Holger 

Danske", hvorfra det nu er udskiftet. Som gave fra Falsterbo museum 

har museet modtaget en lille samling minder fra det middelalderlige 

Skånemarked, omfattende dele af en sildetønde samt skår af baltisk 

lergods, nordsøkeramik og rhinsk stentøj. Blandt købene skal nævnes 

skoleskibet „Danmark"s skibsklokke, der installeredes i skibet ved dets 

bygning i 1933, men afmonteredes under dets ophold i Amerika under 

krigen; Nicolaus Vissers kort over Holsten fra begyndelsen af 1600-

tallet samt et kobberstukket værk „Groote Vissery" med stik af Peter 

Schenk efter originaler af van der Laan og Siv. van der Meulen. 

Værket omfatter to serier, den første på 17 blade med fremstilling af 

sildefiskeri, fartøjer under fangst, bødning af garn, nedsaltning af 

silden, silderøgning etc. Den anden serie, der er på 16 blade, beskriver 

hvalfangst, isbjørne- og renjagt, issejlads samt andre begivenheder i de 

arktiske farvande. Dette værk er overmåde sjældent især i så fuld

stændig en skikkelse med så mange blade bevaret. 

Arkivalier er modtaget fra følgende givere: Civilingeniør Axel Berg, 

Rungsted, kommandørkaptajn E. Borg, København, M. S. Brinck, Es

bjerg, kasserer Anton Dam, Tåstrup, ingeniør L. Dufberg, Falsterbo, 

fru Ida Dumreicher, Brønshøj, kaptajn C. G. Erichsen, Gentofte, kap

tajn Simon Jensen Fjord, Sig, Fåborg byhistoriske Arkiv, civilingeniør 

Ernst Haderup, Vanløse, kgl. operarepetitør Poul Ingerslev-Jensen, 

København, H.-W. Kirst, Bremerhaven, arkivar A. E. Langballe, Kø

benhavn, skibsfører H. M. Lindenborg, Nyborg, skibsfører K. W. Lin-

nemann, Hellerup, direktør Otto Malling, København, skibsfører H. 

P. Nielsen, København, Orlogsmuseet, P. C, Ryberg, København, kap

tajn N. C. Rønberg, San Francisco, kaptajn N. A. Svarrer, Fanø, kap

tajn S. H. Sørensen, København og direktør G. W. Wakeford, School 

of Navigation, Southampton. 

Til biblioteket er indgået gaver fra museumsinspektør Jules van Bey-

10 Årbog 1964 
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len, Antwerpen, K. B. Bjering, Halmstad, korvetkaptajn August Cor-

des, Neustadt, Dr. J. E. de Courcy Ireland, Dublin, Danmarks Rederi

forening, Det Forenede Dampskibs-Selskab, bogtrykker Hallstrom, 

Malmø, Frederikshavns Værft og Tørdok A/S , fhv. lods P. A. Grue

lund, Aarhus, selskabet Handels- og Søfartsmuseets Venner, J. C. Hem

pels Fond, søfartshistorikeren F. Holm-Petersen, Troense, intendent, 

fil. lie. Claes Hommerberg, Falsterbo, Institut for folkelivsgranskning 

ved Universitetet i Oslo, Jens P. Jensen, Sejerø, G. Knudtzons Bog

trykkeri, København, Den kgl. Kobberstiksamling, radiotelegrafist 

Svend R. Lambertsen, Svendborg, kontorchef J. Malling, København, 

Marine Academie, Antwerpen, folkloristen S. J. van der Molen, Burg, 

landsretssagfører Mogens Mullertz, København, The Marine Historical 

Association, Mystic Seaport, U.S.A., rederiet A. P. Møller, Nordisches 

Institut der Ernst-Moritz-Arndt-Universitåt, Greifswald, Orlogsmuseet, 

programleder ved statsradiofonien Aage Petersen, Middelfart, Rigs

arkivet, Dr. Kai Detlev Sievers, Kiel, Dr. Smolarek, Gdansk, Stavan

ger Museum, Svenska Våstkustfiskarnas Centralforbund, Goteborg, 

ingeniør V. P. B. Tegner, København, kommandørkaptajn J. Teisen, 

København, disponent Johan Thime, Helsingør, og Det Østasiatiske 

Kompagni. Hertil kommer foruden køb tilgangen fra museets bytte

forbindelser. 

Fotografisamlingen har modtaget gaver fra P. Albrechtsen, Græse, 

Bergens Sjøfartsmuseum, professor, dipl. ing. K. Th. Braun, Rostock, 

grosserer Chr. Bønnelycke, København, kustode H. Eckhausen, Hel

singør, kaptajn P. H. Fjelde, Esbjerg og overlærer K. V. Fredfeldt, 

Vanløse. Denne har ligesom i tidligere år i stor udstrækning bidraget 

til fotosamlingens forøgelse. Desuden fra malermester Poul Fredholm, 

Tåsinge, ingeniør Finn Frydensberg, Frederikshavn, arkivar Bredo 

L. Grandjean, København, fhv. lods P. A. Gruelund, Aarhus, Den 

kongelige grønlandske Handel, Helsingør Skibsværft, snedkermester 

Carl Itzke, Aabenraa, Schiffbauingenieur W. Jaeger, Duisburg, mu

seumsassistent Svend Jørgensen, Helsingør, Landesbibliothekar, Dr. 

Olaf Klose, Kiel, Dr. A. W. Lang, Juist, maler Otto Larsen, Holm-

Seppensen, Tyskland, fru Thyra Larsson, Charlottenlund, professor 
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A 

Tremastet galliot „Fortuna", bygget i Kbh. 1742 af skibsbygmester A. Eskild
sen; 75 læster. - Model i skala 1:48, udført af toldkontrollør A. Nissen, Varde. 

Model of the galiot "Fortuna", built in Copenhagen in 1742. Scale 1:48. 

A. W. Lawrence, London, kontorchef J. Malling, Hellerup, Viggo 

Meilvang, Herlev, fru Ebba Møller, Helsingør, professor, dr. phil. D. 

Muller, København, Nationalmuseets 3. afd., civilingeniør Folke Reyde, 

Goteborg, diplometnolog Wolfgang Rudolph, Schildow b / Berlin, 

kaptajn N. C. Rønberg, San Francisco, Dr. Ernst Schmidt, Reinbek 

b / Hamburg, redaktør Sv. Smith, Helsingør, fru Stub, Farum, kaptajn 

Carl V. Sølver, Skodsborg, kaptajn S. H. Sørensen, København, civil-
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ingeniør V. P. B. Tegner, København og distriktschef Peter Wamberg, 

Eidsvåg, Bergen. Museet har desuden fra en række rederier OR skibs-

værfter fået tilsendt fotografier og oplysninger om nybygninger. Gi

verne er her Burmeister & Wain, Ålborg Værft, Odense Stålskibsværft 

og Lindø Værft, Nakskov Skibsværft og rederiet J. Lauritzen. Museet 

udtaler sin bedste tak til de foranstående givere og andre, som har 

bidraget til at støtte museets arbejde, herunder ikke mindst de annon

cører og bidragydere, som har støttet museets årbog, samt til de fir

maer og institutioner, som har ydet pengebeløb til driften. En for

tegnelse over disse beløb findes i museets regnskab offentliggjort i 

nærværende årbog. 

For at redde oplysninger om sejlskibstiden, inden det er for sent, har 

museet ladet udarbejde en fyldig spørgeliste, der belyser alle sider af 

sømandslivet. Denne liste er sendt til et større antal af søens folk, der 

har oplevet sejlskibstiden, med opfordring til at nedskrive deres erin

dringer og fremsende disse til museet under anvendelse af spørgelisten. 

Dagspressen, maritime tidsskrifter og Danmarks Radio har med stor 

venlighed fulgt sagen op, og til museets glæde er det foreløbige re

sultat blevet særdeles tilfredsstillende. En del meddelere har lovet at 

ville nedskrive deres erindringer til museets brug; fra andre er der 

allerede modtaget større og mindre bidrag fra tykke manuskripter til 

kortere beskrivelser af enkelte begivenheder eller perioder. Adskillige 

har ligeledes medsendt personlige papirer, søfartsbøger, fotos, udklip 

o. lign. som gave til museet. Sådant materiale er modtaget fra følgende 

tidligere skibsførere eller sømænd: S.H.Sørensen, H.P.Nielsen, S. 

Rasmussen, H. T. Møller og Viggo Bolinder, alle København, desuden 

fra B. M. Jensen, Lønstrup, C. G. Erichsen, Gentofte, Simon Jensen 

Fjord, Ølgod, Niels A. Svarrer, Nordby, N. Chr. Rønberg, San Fran

cisco, fhv. havnefoged Th. Nielsen, Hobro, H. Lund, Virum, A. Mi

chaelsen, Odense, P. Damgaard, Janderup, Otto Stocker, Beidenfleth, 

Tyskland, samt fhv. søfartschef C. H. Neergaard, København. Efter

ladte beretninger fra afdøde kaptajn Chr. J. M. Dahm og matros 

Søren Juel-Nielsen, begge København, er afgivet af deres slægtninge. 

Museet opfordrer enhver, der måtte have interesse i at bevare minder 



i 4 9 

fra ældre tiders søfart, til at sætte sig i forbindelse med museet og få 

tilsendt et eksemplar af den omtalte spørgeliste. I første række gælder 

interessen sejlskibstiden, men det er klart at også erindringer fra 

damp- og motorskibsfarten har betydning. 

Af museets gæsteprotokol skal nævnes følgende: Dr. H. Becker, 

Duren (studium af maritim folklore), rektor M. Boyken, Hildesheim 

(maritime fliser), stud. mag. Stephen Swarz, University of Colombia 

(sømandsviser), museumsdirektør Lauritz Pettersen, Bergens Sjøfarts

museum, Mr. Howlett, præsident for Shiplovers' Society of Victoria, 

Australien, professor Pisarek, Warzawa, Dr. Ernst Schmidt, Reinbek, 

professor H. Schadewaldt, Diisseldorf og apoteker Irmgard Muller 

(skibsmedicinkister og lægevæsen om bord) , direktør Rob. Bruce In

verarity, Adirondack Museum, New York, diplomingeniør Carl Roper, 

Hamburg, Mr. og Mrs. Tucker, National Maritime Museum, Green

wich, den polske kulturminister T. Galinski med følge, professor 

Martt i Levon, Helsingfors, fil. lie. Sten Nilsson, Lund, og magister 

Reimund Kvideland, Oslo (folkeligt maritimt berettestof). Schiff bau-

ingenieur W. Jaeger, Duisburg, med frue opholdt sig i længere tid på 

museet i sommeren 1963 for at studere skibstyper, især den gamle 

danske jagttype. Den 15. maj 1963 besøgtes museet af F.N.'s kursus 

for havnevæsen og skibsfart. 

Museet har som i tidligere år udlånt bøger af sit håndbibliotek igen

nem Statens Bibliotekstilsyn og til museet bekendte private lånere. 

Det har været behjælpeligt ved fremstillingen af kirkeskibsmodeller 

og vejledet ved processioner under disses ophængning samt besvaret 

talrige forespørgsler vedrørende dansk søhistorie. Det har ved udlån 

af museumsgenstande i større og mindre omfang deltaget i skole-

udstillinger i Humlebæk skole samt i Tinderhøj skole og Rahbekskolen 

i København og desuden i udstillingen „Både i Forum" i april 1963 

og Skandinavisk Bådeudstilling samme sted 13.-27. marts 1964 samt i 

udstillingen „Dansk Guldalder" i Stockholm og i Den kongelige grøn

landske Handels og Postmuseets udstilling i anledning af 25 års jubi

læet for det grønlandske postvæsens oprettelse. Endelig er udlånt en 

samling genstande til anvendelse i „Denmark pavillon" på Verdens-
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udstillingen i New York. Statsradiofonien har i kortbølgeradioen for 

søfolk haft en 20 minutters udsendelse fra museet, ligesom „Søndags

turen" i slutningen af januar 1964 gik til museets samlinger, hvor fru 

Ella Wang og museumsdirektør Klem drøftede den danske ostindie-

og kinahandel i 1700-tallet. Direktør Klem og inspektør Henningsen 

har 17.-21. juni 1963 deltaget i Skandinavisk Museumsforbunds kon

gres i Bergen, førstnævnte har tillige repræsenteret museet ved Dansk 

historisk Fællesforenings og Dansk kulturhistorisk Museumsforenings 

årsmøde i Aalborg 9.-11. august 1963. Museumsinspektøren har fore

taget studiebesøg i en række norske museer og har i sommeren 1963 

besøgt Akvariet for havundersøgelser i Napoli og Ribat museet i Mo-

nastir i Tunesien og har desuden efter indbydelse af Gesellschaft fiir 

schleswig-holsteinische Geschichte i marts 1964 foretaget en rejse til 

Flensburg, Slesvig og Kiel for at studere kirkeskibe i Nord- og Syd

slesvig. Direktør Klem er i årets løb indtrådt i bestyrelsen for det nye 

skibsmuseum „Vikingeskibshallen i Roskilde". Kustode K. A. Morten

sen fratrådte tjenesten med udgangen af november 1963 og efter

fulgtes 1. dec. af Jørn Dahlstrøm-Nielsen. 

Opstillingsarbejder er foretaget forskellige steder i museet, navnlig 

i afdelingen for grønlandske handel, hvor der er udstillet en samling 

hvalfangerredskaber. Konservator har især været beskæftiget med 

færdiggørelsen af modellen af snauen „Omenack" 1778 ; han har der

efter foretaget rentegning af tidligere udførte opmålinger, ligesom han 

har opmålt en kåg fra Limfjorden. Den skibstekniske konsulent har 

foretaget tilsyn med modelbygningsarbejder, har besvaret en række 

indkomne tekniske forespørgesier og har desuden stået til rådighed for 

museet på forskellige andre felter. 

I slutningen af juli 1963 udsendte museet en illustreret vejleder 

over dets samlinger, en engelsk udgave heraf er under forberedelse. 

Museets komité afholdt møde d. 14. juni 1963. 

Udover sin faste medarbejderstab har museet beskæftiget et par 

medarbejdere henvist fra revalideringscentret i Glostrup og har des

uden fra juni 1963 haft samarbejde med militærnægterlejren i Grib

skov, hvorfra 4-5 unge mennesker har været stillet til rådighed for 
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museet. Af disse har en været beskæftiget i biblioteket med katalogi

sering af bøger og bogrevision, to har arbejdet med den systematiske 

udskrivning af kartotekskort fra Skibsregistreringskontorets protokoller 

fra årene 1869-75, udlånt til dette formål af Rigsarkivet, en har 

hjulpet inspektør Henningsen med udskrivning af stof vedrørende sø

mandsliv og en femte har i samarbejde med og under instruktion af 

den skibstekniske konsulent bl. a. været beskæftiget med udfærdigel

sen af et vragregister. 

I årets løb er katalogiseret 436 museumsgenstande og 775 fotos. 

Biblioteket er vokset med 580 numre. Til gavn for begge institutioners 

biblioteker er der sket en udveksling af dubletter med Norsk Sjøfarts

museum. Udklipssamlmgen er vokset med flere tusind numre. Ud

skrivning på kartotekskort af søhistorisk stof gennem udlån fra ar

kiverne har været fortsat under ledelse af fru Elisabeth Henningsen. 

Det har især drejet sig om de såkaldte protokolpapirer fra perioden 

1718-1770, udlånt af Københavns Stadsarkiv. Museumsbesøget har i 

årets løb omfattet 98.400 personer, det hidtil største besøgstal. Museet 

var lukket i sidste halvdel af september på grund af BBC's og Dan

marks Radios optagelse af Hamlet-filmen. 



Hvorledes forøges 

Handels- og Søfartsmuseets samlinger? 

Museets samlinger forøges ikke alene gennem indkøb, 
men tillige i høj grad ved gaver indsendt fra firmaer, 
navnlig naturligvis fra rederier og handelsforetagender, 
samt fra privatpersoner. 

Museets samlinger omfatter 

Skibsmodeller og andre modeller, bl. a. skibsmaskiner. 

Skibsornamentik, f. eks. gallionsfigurer. 

Skibsinventar. 

Skibsbilleder, malerier, akvareller, tegninger. Portrætter 
af handelens og skibsfartens folk, stik og fotografier. 

Billeder og genstande fra de gamle danske kolonier 
samt Grønland. 

Nautiske instrumenter og søkort. 

Skibstømrer- og bådebyggerredskaber, sejlmagersager,. 
Arkivalier, herunder konstruktionstegninger af ældre 
og nyere skibe, skibsjournaler, dagbøger, breve, søfarts
bøger o.s.v. 

I det hele taget alt, som har forbindelse med handelens 
og skibsfartens historie, herunder skibmandsarbejde, 
skibsbygning, fyr- og vagervæsen, rednings- og bjerg
ningsvæsen, toldvæsen, lodsvæsen, livet ombord og i 
land o.s.v. 

Gaver eller deposita 

eller tilbud om salg af genstande, der falder ind under 
museets interesseområde, modtages med taknemlighed. 



HANDELS- OG SØFARTSMUSEET 

D R I F T S R E G N S K A B i. APRIL 1963-31 . MARTS 1964 

Udgifter 

Administration og drift: 

Lønninger, honorarer m . m 216.713,85 

Rengøring 

Opvarmning 

Kontorhold og diverse udgifter 

Assurancer 

Kørsel og transport 

Museets samlinger: 

Museumsgenstande 

Biblioteket 

Fotografiafdelingen 

Opstillinger m.v. 

421,67 

500,00 

59A73 

235,90 

002,59 253.466,74 

8.762,37 

2-5 I9A8 

756A7 
840,64 

Afskrivning på inventar og indretning af lokaler 

12.879,1« 

Kr. 267.345,c 

Indtægter 

Indtægt ved forevisning 71.663,36 

Statens tilskud 156.892,95 

Private bidrag ifølge specifikation 37.250,00 

Renter 491,76 

Salg af Søhistoriske skrifter m.v 401,82 

Underskud overført til kapitalkonto 646,01 

Kr. 267.345,90 
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Specifikation af private bidrag i ig6^/6zt: 

Anonym giver 5.000,00 

Danmarks Rederiforening 4.000,00 

A/S Det danske Kulkompagni 300,00 

Dansk Esso A/S 1.000 00 

A/S De danske Sukkerfabrikker 20000 

Det forenede Dampskibsselskab A/S 3.000,00 

A/S Dampskibsselskabet Heimdal 250,00 

Helsingør Kommune 4.500,00 

J. C. Hempels Legatfond 1.000 00 

Holm & Wonsild 500,00 

Rhederi M. Jebsen A/S 200,00 

Otto Mønsteds Fond 10.000,00 

Dampskibsselskabet Norden A/S 100 00 

Dampskibsselskabet Orient A /S 200,00 

Det store Nordiske Telegraf-Selskab A/S 200,00 

Skibsreder Hans Svenningsen 20000 

Dampskibsselskabet Torm 100,00 

Tuborgfondet 5.000,00 

Kryolitselskabet Øresund A/S 500,00 

A/S Det Østasiatiske Kompagni 1 „000,00 

Kr. 37.250,00 

De efter 1. april 1964 indgåede bidrag vil blive optaget i næste års 
regnskab. 
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S T A T U S P R . i. A P R I L 1 9 6 4 

Aktiver 

Samlingen: 

Saldo 1. april 1963 2.013.597,47 

Indkøbte genstande m.m. 1963/64 ..... 12.879,16 

Modtagne genstande m.m. 1963/64 .... 32.648,39 2.059.125,02 

Likvide midler: 

Kassebeholdning 2.151,54 

Landmandsbanken, checkkonto 3493 ... 12.831,61 14.983,15 

Diverse tilgodehavender n -43°,45 

Beholdning af kataloger 4.850,00 

Inventar og indretning af lokaler: 

Anskaffelsessum 18.460,16 

A afskrivninger pr. 31. marts 1964 14.576,14 3.884,02 

Kr. 2.094.272,64 

Passiver 

Diverse kreditorer 1.000,00 

Kapitalkonto: 

Saldo 1. april 1963 2.048.391,10 

Indkøbte genstande m.m. 1963/64. . . . . 12.879,16 

Modtagne genstande m.m. 1963/64 . . . . 32.648,39 

2.093.918,65 

Underskud ifølge driftsregnskab 646,01 2.093.272,64 

Kr. 2.094.272,64 

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med museets bøger, 

som vi har revideret. 

København, den 28. april 1964. 

A. ENGELL-NIELSEN EIGIL BRUHN 

statsaut. revisor statsaut. revisor 



Tegn venligst nye medlemmer -

derved støtter De selskabets formål at virke for forøgelse 

og forbedringer af Handels- og Søfartsmuseets samlinger. 

Indmeldelse modtages på museet (tlf. (03) 21 06 85). 

M'edlemmernes rettigheder: 

Gratis adgang til Handels- og Søfartsmuseets samlinger 

på Kronborg slot. 

Gratis adgang til Orlogsmuseet i Nikolaj kirke, Kbh. 

Selskabet yder gratis sine medlemmer en smuk og in

teressant illustreret årbog, hvis værdi overstiger mini

mumskontingentet. 

Medlemmerne kan for betydeligt nedsat pris købe de af 

museet udgivne Søhistoriske skrifter (se omslagets tredie 

side), samt ældre årbøger, 1943-56 pr. stk. kr. 3.50, 

1957-60 pr. stk. kr. 5.-, 1961-63 kr. 7.50). Bestillinger 

modtages på Handels- og Søfartsmuseet. 

Minimums kontingenter: 

Arsmedlemmer kr. 1 5 - årligt for personer, kr. 1 0 0 - for 

institutioner eller firmaer. 

Personer kan blive livsvarige medlemmer for et mini

mumsbeløb af kr. 200.- én gang for alle. 



SELSKABET 

„HANDELS- OG S Ø F A R T S M U S E E T S 

V E N N E R " 

B E R E T N I N G 

for 

R E G N S K A B S Å R E T 1 9 6 3 

"Handels- og Søfartsmuseets Venner" afholdt sin ordinære general

forsamling i „Kongens Kammer" på Kronborg slot onsdag d. 21. 

august 1963 kl. 16. Ca. 50 medlemmer var mødt. Formanden, af

delingschef J. Worm, Handelsministeriet, bød velkommen og takkede 

medlemimerne for deres fremmøde og for den interesse, de viste for 

museets arbejde. Derefter valgtes direktør H. Westergaard, Køben

havn, til dirigent. 

Formanden aflagde følgende beretning: Som bekendt er det sel

skabets fornemste opgave at støtte museet ved at skænke gaver til 

forøgelse af dets samlinger. Desværre er museets indkøbskonto temme

lig lille, alt for lille til de opgaver, der melder sig. Når der derfor tid 

efter anden tilbyder sig genstande af virkelig betydning, ser selskabets 

bestyrelse som sin opgave at træde hjælpende til. Det er også sket i 

det forløbne år. 

I foråret 1962 fik museet fra Føhr tilbudt et smukt stykke billed

skærer arbej de med fremstilling af Samsons kamp med løven. Dette 

stykke stammer fra 1700-tallet, rimeligvis fra århundredets første halv

del, og har været anvendt som dekoration på rorhovedet af en af de 

hollandskprægede typer af jagter, tjalke o. lign., der tidligere var så 

almindelige på de vestfrisiske øer og ved Slesvigs vestkyst, som indtil 

1864 hørte til den gamle danske helstat, egne der gennem århundreder 

har haft stærk søværts forbindelse med Holland. De ser genstanden 

udstillet her og vil kunne konstatere at den er ret velbevaret. Figuren 
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har en bemaling af grønne, blå og røde farver, som efter deres patina 

ser ud til at være oprindelige. Fra den maritime litteratur kender vi 

dekorationer af lignende karakter, f. eks. kendes også en figur af Sam

son og løven, dog med en noget anden udformning end denne. Det er

hvervede stykke må siges at være både sjældent og værdifuldt, og da 

museet næsten intet ejer af den slags genstande, er museet glad for 

denne forøgelse. 

Selskabet har ligeledes skænket museet en bowle af det bekendte 

classenske stel. Det vil sikkert være tilhørerne bekendt, at Salys rytter

statue af kong Frederik V på Amalienborg plads er en gave fra 

Asiatisk Kompagni til den folkekære konge, som var kompagniets høje 

beskytter. Statuen blev desværre ikke færdigopstillet før 1774, altså 8 

år efter majestætens død. Det afsluttende arbejde var opstillingen af 

gitteret omkring statuen, som endnu ses. Det var tildels en gave fra 

generalkrigskommissær Classen på Frederiksværk, som også havde al 

mulig grund til at være taknemlig over for kongens begunstigelser af 

ham. Som tak for gitteret lod Asiatisk Kompagni i Kina bestille et 

stort taffelservice til generalen efter tegning af P. Cramer. Alle stellets 

dele, tallerkener, fade og altså også bowlerne har i bunden en frem

stilling af rytterstatuen med gitteret omkring. Stellet er i tidens løb 

splittet for alle vinde, og dets enkelte dele må siges at være sjældne, 

og de bydes højt op på auktionerne i vore dage. Også denne erhver

velse må derfor siges at være værdifuld for museet. 

De her anførte genstande er indeholdt i museets regnskab for 1962, 

men derudover bør jeg nævne en enkelt ting. Museets ledelse har i de 

sidste par år haft ønske om at ændre opstillingerne i værelse nr. 1, 

således at det virkede mere tiltalende og var mere egnet til at samle 

selskaber, som skal bydes velkommen. Resultatet vil vi senere se, når 

vi begynder rundgangen i museet efter generalforsamlingen. Bestyrel

sen har besluttet at bekoste dette værelses nyindretning. 

De ser her i salen opstillet en smuk skibsmodel. Når den står her, 

er det ikke, fordi den er skænket af venneselskabet. Det er en gave 

til museet fra Tuborgfondet, men den er netop modtaget i de alier 

sidste dage, så vi syntes, at medlemmerne skulle se den. Det er en mo-
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del af en tremastet galiot, en type der var meget almindelig i vore 

farvande i 1700-tallet. Den er udført efter en opmålingstegning fra 

1742, som findes bevaret i Rigsarkivet, og som museet i sit arkiv har 

en kopi af. Vi ved, at skibet hed „Fortuna", for det står på tegningen, 

men der var adskillige galioter af dette navn i datiden, så vi kender 

desværre ikke dens rederforhold endnu. Vi kan altså sige, at skibet 

senest blev bygget i 1742, muligvis noget før, men det er sandsynligt, 

at det i 1742 var et forholdsvis nyt skib, og at det har været af 

interesse at lade det opmåle med henblik på bygning af flere skibe 

efter denne tegning. 

Inden jeg forlader gaverne, bør jeg også henlede opmærksomheden 

på museets årbog 1962, som alle medlemmerne kender. Også den er 

jo en gave til museet, for så vidt som den er af så stor betydning for 

museets arbejde og dets placering i sit kulturelle arbejde, ligesom den 

benyttes som bytteobjekt og derved skaffer museets bibliotek adskillige 

bytteeksemplarer af andre kulturinstitutioners publikationer. Jeg tak

ker forfatterne til årbogens artikler, annoncører og bidragydere, som 

støtter dens udgivelse, og pressen, der har været så elskværdig at give 

både denne publikation og selskabets virksomhed en venlig omtale. 

Vi kan med glæde konstatere en stigning i medlemstallet. Vi har 

pr. 15. august 137 livsvarige og n 2 5 arsbetalende medlemmer, ialt 

1262. Det er en stigning i forhold til i fjor på 46, og selvom det vel 

ikke er noget voldsomt stort tal, så udgør det dog ca. 4 %. Der er 

altid ved fraflytning og død en vis afgang i medlemstallet, og når jeg 

nævner, at der siden generalforsamlingen i fjor har indmeldt sig 88 

medlemmer eller godt 7 % af medlemstallet i august 1962, synes jeg, 

det ser helt pænt ud. Ikke desto mindre kan jeg ikke undlade at op

fordre til stadig forøget medlemstilgang. Det giver en god støtte til 

museet, at dets venners tal øges, og jeg tror, at vi i museets smukke 

og værdifulde årbog har et godt aktiv til øgelse af medlemmernes tal. 

Beretningen toges til efterretning uden bemærkninger fra general

forsamlingen. 

Kassereren, museumsdirektør Klem, fremlagde det reviderede regn

skab. Driftsregnskabet balancerede med en sum af 27.894,62 kr. Ud-



gifterne til årbogens udgivelse androg 26.691,99 kr., men da der ved 

salg af årbøger, ved annoncer og tilskud til årbogen og ved refusion 

af papirafgiften var opnået en indtægt af 13.886,58 kr., var netto

udgiften hertil kun 12.805,41 kr. De i formandens beretning omtalte 

gaver til museet beløb sig til 4.094,51 kr. Kassereren redegjorde der

efter for de øvrige poster på driftsregnskabet og for status. Drifts

regnskabet sluttede med et overskud på 4.671,27 kr. Vedrørende sel

skabets obligationsbeholdning henvistes til status. Kassereren meddelte, 

at den anførte beholdning af likvide midler på ialt 43.403,63 kr. efter 

regnskabets afslutning var formindsket med et beløb af 19.680 kr., for 

hvilket der var indkøbt 6 % Østifternes kreditforenings-obligationer 

til en pålydende værdi af 24.000 kr. Det var dog nødvendigt til enhver 

tid at have en kassebeholdning til løbende udgifter til bogtrykker m. m. 

Et medlem, hr. Jørgensen, henstillede, at selskabets driftsregnskab 

opstilledes med indtægterne anført før udgifterne, ligesom bestyrelsens 

navne burde anføres under regnskabet. 

Formanden svarede, at det sidstnævnte var helt naturligt, det først

nævnte var vanskeligere at overse. Klem henviste til, at bestyrelsens 

navne altid påførtes i det i årbogen offentliggjorte regnskab. 

Decharge gaves derefter uden videre bemærkninger. 

De afgående bestyrelsesmedlemmer, overretssagfører V. Falbe-Han

sen, direktør J. M. Barfoed og kommandør P. Sinding, genvalgtes. 

Ligeledes genvalgtes revisorerne, statsautoriseret revisor A. Engell-

Nielsen og statsautoriseret revisor Eigil Bruhn. 

Under punkt eventuelt forespurgte dirigenten, om der var fremmed

sprogede førere til vejledning for museets besøgende. Direktør Klem 

svarede, at museets kustoder i påkommende tilfælde vejledede på en

gelsk og tysk i det omfang, deres arbejde tillod dem. Besøget var endnu 

ikke stort nok til, at vi kunne have faste fremmedsprogede førere, men 

der var visse muligheder for en forbedret guideordning under over

vejelse. 

Formanden inviterede mødedeltagerne til et glas vin og småkager 

i værelse nr. 1, hvis nyindretning man samtidig kunne gøre sig be

kendt med. 
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Da ingen yderligere ønskede ordet, afsluttedes generalforsamlingen 

med en tak til dirigenten kl. 1630. 

Mødets deltagere efterkom formandens invitation. Efter den lille 

reception foretoges rundgang i dele af museet. Især blev nyindretnin

gen af værelset for Grønlandske Handel taget i øjesyn. 

Selskabets medlemstal andrager pr. 15. august 1964 140 livsvarige 

og 1161 arsbetalende, ialt 1301 medlemmer. 

t i Årbog 1964 



SELSKABET „HANDELS- OG SØFARTS

M U S E E T S V E N N E R " 

D R I F T S R E G N S K A B FOR 1963 

Indtægter 

Kontingent fra 925 arsbetalende medl. 21.088,45 

Kontingent og bidrag fra 7 livsv. medl. 1.300,00 22.388,45 

Renter af bank, postgiro og obligationer 5.610,52 

Kr. 27-998,97 

Udgifter 

Tilskud til Handels- og Søfartsmuseet på 

Kronborg: 

Udgivelse af årbog 1963 26.339,12 

-y- salg af årbøger og særtryk 2.341,54 

annoncer og tilsk. til denne 12.150,00 

refunderet papirafgift ..... 252,08 14.743,62 

Gaver til Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg 

Kontorhold m. v.: 

Porto, fragt m.v 2.297,50 

Kontorhold 1.113,7.2 

Revision og regnskabsassist. for 1962 1.000,00 

Diverse udgifter 4°7,°4 

Henlæggelse til reservefonden ifølge vedtægternes § 9 

Overskud overført til kapitalkonto 

"•595>5o 

5^73,39 

4,818,26 

1.300,00 

5.111,82 

Kr. 27A9A97 
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S T A T U S PR. 1. J A N U A R 1964 

Aktiver 

Likvide midler: 

Kassebeholdning 814,06 

Landmandsbanken, Helsingør, 

kontokurant 11130 6.920,97 

Postgiro 20.820,90 28.555,93 

Debitorer: 

Tilgodehavender for annoncer og tilskud til årbog .... 950,00 

Obligationer: 

Kr. 24.000 6 % Østifternes Kredit

forening 15. s. 4. afd. å 90% . . . . . . . . . 21.660,00 

Kr. 24.000 5 % Østifternes Kredit

forening 15. s. 3. afd. å 8 3 % . . . . . . . . . 19.980,00 

Kr. 10.000 5 % Østifternes Kredit

forening 16. s, 2. afd. å 83 — . . . . . . . . 8.300.00 

Kr. 10.000 5 % Ny Jydsk Købstads 

Kreditforening 11. s. å 82% .-.••-... 8.225,00 

Kr. 11.000 5 % Jydsk Grundejer 

Kreditforening 1. afd. å 82% . . . . . . . . . 9.047,50 

Kr. 26.000 5 % Østifternes Hypotek

forening 6. afd. å 82 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.320,00 

Kr. 11.000 5 °/o Jydsk Hypotek

forening 11. afd. å 82yi . . . . . . . . . . . . . . . 9.047,50 97.580,00 

Kr. 127.085,93 
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Passiver 
Reservefond: 

Saldo 1. januar 1963 25.597,12 

LIenlagt ifølge driftsregnskab 1.300,00 26.897,12 

Kapitalkonto: 

Saldo 1. januar 1963 85.371,51 

+ overskud ifølge driftsregnskab 5.111,82 

kursregulering af obligationer 9.705,48 100.188,81 

Kr. 127.085,93 

JENS M. BARFOED V. FALBE-HANSEN 

ERNST V. KAUFFMANN KNUD KLEM SIGURD SCHYTZ 

P. E. B. SINDING J. WORM 

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med selskabets bøger, 
som vi har revideret. 

Obligationsbeholdningens tilstedeværelse er kontrolleret, ligesom 

bank- og postgiroindestående er afstemt. 

København, den 17. april 1964 

A. ENGELL-NIELSEN EIGIL BRUHN 

statsaut. revisor statsaut. revisor 



SELSKABET „HANDELS- OG SØFAAAS-

M U S E E T S VENNER." 

B E S T Y R E L S E 

Afdelings chef, cand. jur. j . WORM ; R1., formand. 

Overretssagfører V. FALBE-HANSEN, R.5 DM., næstformand. 

Bankdirektør ERNST V. KAUFFMANN, R., DM. 

Direktør, civiling. JENS M. BARFOED. 

Borgmester SIGURD SCHYTZ. 

Kommandør P. E. B. SINDING, K1., DM. 

Museumsdirektør KNUD KLEM, kasserer og sekretær. 

L I V S V A R I G E M E D L E M M E R 

Ahlefeldt-Laurvig, W., greve, Næstved. 
Alsing, Svend, LRS., Kbh. 
Amsinck, Ove, skibsreder, Klampenborg. 
Andersen, Chr., skibsreder, Heil. 
Andersen, H. H., skibsreder, dir., Kbh. 
Åndersen, N., dir., Odense. 

Barfoed, H. L., skibsf., Trørød. 
Bendix, Adam B., dir., Heil. 
Benzon, Bøje, fabrikejer, dr. se, Stokkerup. 
Benzon, Aage von, bankier, Kbh. 
Bille, Torben, under-dir., civ.ing., Virum. 
Bonde, L., lods, Søborg. 
Brinch-Fischer, K., boghandler, Esbjerg. 
Buck, Åa.ge, gross., Kbh. 
Bærentzen, Axel, red., Kbh. 
Bøgelund-Jensen, S., dir., Kbh. 
Børge, Bertel, billedhugger, Vejenbrød. 

Cahnbley, John, gross., Kbh. 
Chennells, F. B., rektor, Christchurch, 

N. Zealand. 
Christensen, F. H. Lauenborg, statsaut. 

skibsniglr., Vejle. 
Christensen, T. C , skibsreder, Kbh. 

Dinesen, O., propr., Præstø. 
Dithmer, G., dir., ing., Kbh. 

Ekman, Lia, fru, Valby. 
Elving, jens, komm.kapt., Kbh. 
Enderborg, Erik, overtoldass., Kbh. 

Falbe-Hansen, V., ORS.,_Kbh. 
Finsen, Aage, kreditfor.dir., Gent. 
Fischer-Jørgensen, P., apoteker, dr. pharm., 

Rønne. 
Funder, J. Reedtz, skibsinsp., Gent. 

Goddik, Peter, gross., Vedbæk. 
Granzow, Ernst, dir., Klampenborg. 
Gundel, E. A., kaptajn, Kbh. 
Giitel, Poul,, H.D., civiløkonom, Landskrona. 

Hagedorn, H. C , overlæge, dr. med., Gent. 
Hansen, Henning, arkt., Valby. 
Hansen, Knud, skibsreder, Kbh. 
Hansen, fru skibsreder Willie C. K., Hgør. 
Harhoff, Chr., skibsreder, Kbh. 
Harhoff, Preben, skibsreder, Kbh. 
Hasselbalch-Larsen, J., prokurist, civ.ing., 

Kbh. 
Heering, Peter, fabrikant, Kbh. 
Hemmingsen, Erik, prof., Syracuse, N.Y., 

U.S.A. 
Henningsen, Bent, maskiningeniør, Hgør. 
Henningsen, Gunner, stud. mere, Montevi

deo. 
Henningsen, Henning, mus.insi).. dr. phil., 

Hgør. 
Henriques, H., vekselerer, Vedbæk. 
Hoffmann, J. H., civiling., C hari. 
Horn-Lassen, Kaj, gross., Kbh. 
Høgstedt, Carl J., Brooklyn, USA. 
Højgaard, Kn., civiling., Kbh. 

Illum, Svend, dir., Vedbæk. 
Ingelsson, Kai, konsul, dir., Valby. 
Ingholt, Poul, bankdir., Kbh. 

Jacobsen, Helen Lise, cand. pharm., fru, Kbh. 
Jacobsen, Svend F., dir., Kbh. 
ebsen, Hans Jacob, skibsreder, Åbenrå. 

Tensen, Henry L. W., gross., Kbh. 
Jensen, J. Gotfred, skibsreder, Århus. 
Jensen, P. C , skibsreder, Geet. 
Jensen, P. J., godseksp., Kbh. 
Jeppesen, H. Hjernø, revisor, cand. niere, 

Kbh. _ 
Juel-Christensen, Ove, gross.,_Heil. 
Jørgensen, Svend, mus.ass., Hgør. 

Kalm, K.. dir., Odense. 
Karsten, Preben, sekretær, H. Å. & H. D., 

Aabyhøj. 
Kauffmann, Ernst v., bankdir., Kbh. 
Klem, Karen, skolepsykolog, cand. psyk., fru, 

Hgør. 
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Klem., Knud, mus. dir., Hgør. 
Klem, Lone, mag. art., Kbh. 
Klem, Marianne, kontorelev, Hgør. 
Knudtzon, Th., HRS., Gent. 
Koch, Peter, kgl. byg.insp., M.A.A., Kbh. 
Kraft, F. W., dir., Silkeborg. 
Kromann, E. B., skibsreder, Marstal. 
Kure, O., pastor, Assens. 

Lading, Henry P., dir., Hellerup. 
Langebæk, Steen, LRS., Charl. 
Lauritzen, Knud, skibsreder, konsul, Kbh. 
Lemvigh-Muller, C. J., dir., Kbh. 
Lemvigh-Miiller, Johan-Frederik, Rungsted. 
Leth, Peter, dir., Kbh. 
Lindberg, William, autoforhdl., Esbjerg. 
Lorentzen, Poul, civiling., Randers. 
Lotz, M. £., overlærer, Hgør. 
Lui ting, Dick, dir., Alkmaar. 
Lund, Carl C , tandlæge, Heil. 
Lund, Svend Aage, chefred., Charl. 
Lyman, John, dr., Washington. 

Mansa, H. H., dir., civiling., Virum. 
Marx-Nielsen, C. C , dir., Bøgedal pr. 

Fruens Bøge, 
Matzen, F., skibsf., Sønderborg. 
Millech, Bruno, gross., Kbh. 
Munck, Niels, civiling., dir., Charl. 
Miilertz, C. M., Haiti. 
Møller, Mærsk McKinney, skibsreder, Kbh. 
Møller, S. Scherffenberg, civiling., Heil. 

Nedergaard, Hans R., ing., Holbæk. 
Nielsen, Carl, dir., Kbh. 
Nielsen, Chr., konservator, Hgør. 
Nielsen, Ejnar J., tømrermester, Hgør. 
Nielsen, Georg, dir., Kbh. 
Nielsen, Kai, dir., Kbh. 
Nielsen, N. C. Å., LRS., Kbh. 
Nielsen, Niels, prof., dr. phil., Kbh. 

Nielsen, Oluf, bankdir., Kbh. 
Nielsen, Otto V., res. kapellan, Ringsted. 
Nielsen, Severin, ing., Kbh. 
Næser, Vincent, læge, Gent. 
Nørregård, Georg, dr. phil., Kbh. 

Olsen, Chr., tømrermester, Fr.værk. 
Olsson, Ole, stud. polyt., Bagsværd. 

Pedersen, Ole W., Heil. 
Penter, Emil, gross., Kbh. 
Petersen, Axel, dir., Kbh. 
Petersen, Hans Jørgen, kunsthdl., Åbenrå. 
Petersen, K. K., dir., Charl. 
Pontoppidan, F. C , komm.kapt., Kbh. 
Poulsen, Kr., fodermester, Kbh. 

Ragoczy, L., dir., Kbh. 
Reinhard, Erik, dir., Kbh. 
Reinhard, Gretes fru direktør, Kbh. 

Scheen, Rolf, orlogskapt., Haslum, Norge. 
Schmidt, Axel, kontreadmiral, Kbh. 
Schwiegershausen, Gunter, retouchør, Kbh. 
Siefert, Ernst, husejer, Korsør. 
Simon, L., gross., Charl. 
Strand, Victor B., gross., generalkonsul, Kbh. 
Strand, fru generalkonsul Victor, Kbh. 
Sundberg, K. Å., vekselerer, Kbh. 
Svendsen, O., skibsreder, Kbh. 
Svenningsen, Hans, skibsreder, Kbh. 
Svensson, Roland, kunstner, Nacka. 

Thomasen, S. A., gross., Kbh. 
Tomdrup, Bernh., fabrikejer, Heil. 
Tuxen, K. H., skibsreder, Kbh. 

Winsløw, Wiggo, fabrikant, Kbh. 
Wittus-Hansen, E., afd.-leder, Kbh. 
Worm, Kai Toxen, ingeniør, Nakskov. 
Wright, H. K., ing., Kbh. 

A R S M E D L E M M E R 

Abildgaard, Erik, stud. techn., Hgør. 
Abrahamsen, Mogens, ing., Tåstrup. 
Agger, Knud, kunstm., Hgør. 
Ahrensberg, H. M., husejer, Kvistgård. 
Albertsen, R. L., adm. dir., orlogskapt., Kbh. 
Alexandersen, Ove Riff, mester, Kbh. 
Alsøe, Erik, fuldmægtig, cand. jur., Charl. 
Ammundsen, Vibeke, o.bibl., cand. mag., 

Kbh. 
Åndersen, Allan E., købmd., Hgør. 
Andersen, Aug., portør, Snekkersten. 
Andersen, Aug., sagfører, Ålborg. 
Andersen, Bjarne, elektriker, Hillerød. 
Andersen, Børge Bjørn, skibsing., Sønderborg. 
Andersen, Carl, postkontrollør, Hgør. 
Andersen, C. Mazanti, skibsreder, Charl. 
Andersen, E. V., smed, Hgør. 
Andersen, Harry, bogtrykker, Hgør. 
Andersen, H. C , fhv. postkontrollør, Hgør. 
Andersen, Helge P>.ode, maskinmester, Hgør. 
Andersen, Henning, skibstømrer, Kbh. 
Åndersen, John, kontorass., Kbh. 
Andersen, Jørgen, overlærer, Charl. 
Andersen, Leif Saalbach, civiling., Hgør. 
Andersen, N. O., civ.ing., Nærum. 
Åndersen, P. E. T., rest., Hgør. 
Andersen, S. B., dir., Hundested. 

Andersen, T. Scavenius, læge, Marstal. 
Andersen, V., tømrermester, Tostenæs pr 

Askeby. 
Andersson, Børge J., lods, Køge. 
Andreasen, Å. C-, gross., Kbh. 
Andresen, Cyril R., skibsreder, Kbh. 
Andrup, Birthe, bibliotekar, frk., Charl. 
Angelo, Erik S., fabrikant, Vedbæk. 
Ankjærgaard, Gunnar, elværksbestyrer, 

Egedesminde. 
Ankjærgaard, H. J., togfører, Hgør. 
Arbejdernes Fællesorganisation, Hgør. 
Arendrup, Adolf, bankbestyrer, Rungsted 

Kyst. 
Arnbak, Lars, civ.ing., Rungsted Kyst, 
Arnesen, A. J., brygmester, Heil. 
Arnold-Larsen, Å. E., læge, Nyborg. 
Åschengreen, J. Chr., dir., Søllerød. 
Asmund, Berit, lektor, Snekkersten. 
Asmussen, Alfred, gross., Kbh. 
Aspmann, Å. V., skibstømrer, Hgør. 

Bager, Dirch, Charl. 
Bager, L. J., hovedbogholder, Hgør. 
Bagh, Axel, ing., Valby. 
Balleby, Carl E., boghdlr., Thisted. 
Bang, Aksel, fisker, Fejø. 
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Bang, Hjalmar, dir., Gent. 
Bang, Jens, Dragør. 
Bang, Ole, cand. pharm., Svendborg. 
Bangert, Kaare, Kbh. 
Bardenfleth, Henrik, afd.led., Holte. 
Barfod, Jens Ivar, toldkontrollør, Snekk. 
Barfod, Jørgen H., lektor, Kgs. Lyngby. 
Barfoed, Jens M., dir., Gent. 
Barfoed, Knud V., arkt._, _M.A.A., Kbh. 
Barfoed, Sven, dir., civiling., Gent. 
Bay. Bjørn B., prokurist, Nyk. F. 
Bayi Oluf, ORS., Kbh. 
Bech, Erik, politimester, Kgs. Lyngby. 
Beck, O. C , sejlmagermester, Valby. 
Beckett, Th., politimester, Hgør. 
Bendtsen, Bendt, trælastekspedient, Hgør. 
Bengtsson, Erik, prokurist, Hellerup. 
Bentzen, K. M., musikl., Skodsborg. 
Benzon, O., konstrukt., Kbh. 
Berg, Erik, gross., Kbh. 
Berg, Henry, snedkerm., Kbh. 
Berg, Leif, dir., cand. polit., Kbh. 
Bergstrom, Bo, fil. mag., Lund. 
Bering, Aage, skibsmægler, Skive. 
Berning, A. G., LRS., Hgør. 
Bertelsen, Erik Bruun, civiling-, Hgør. 
Bertelsen, P. J., læge, Thisted. 
Beuck, O., ing., Kgs. Lyngby. 
Bie, Kirsten Lorentz, frue, Hgør. 
Bischoff, J., prokurist, Brønshøj. 
Bjerregaard, N., auktionsm., Fr.havn. 
Bjerre-Petersen, Jørgen, dir., Kbh. 
Bjørklund, Tage, dir., Charl. 
Bjørn, Acton, arkitekt, M.A.A., Kbh. 
Bjørneboe, Lars, Kbh. 
Blichcrt, Ejnar, kommunelæge, Heil. 
Blixt, Knud Erik, overfenrik, Nærum. 
Blok, L. M., distriktsing., Ringkøbing. 
Blume-Knudsen, F., disponent, Kokkedal. 
Boa, Gorm, typograf, Gent. 
Boa, Ulf, bagersvend, Hgør. 
Boas, Jørgen, læge, Dianalund. 
Bohn, C. V. Sehestedt, toldforvalter, 

Ærøskøbing. 
Bojsen-Møller, F., læge, Kbh. 
Bolinder, Doris, fru, Kbh. 
Bolinder, Viggo, grosserer, Kbh. 
Bonde, Per j . , dir., Hornbæk. 
Bonnier. Nicole, Mile., Neuilly-s.-Seine. 
Borch, Iver, grosserer, Haderslev. 
Bordal, Frank, lærer. Hgør. 
Borg, Chr., gross., Kbh. 
Borup-Nielsen, Sv. Aa., kontorchef, Hgør. 
Botfeldt, Niels E., arkt., M.A.A., Rungsted 

Kyst, 
Brahde, Mogens, arkitekt, Holte. 
Brammer, Kai, boghdl., Hgør. 
Brask, Georg, indkøbschef, ing., Heil. 
Braun, Peter, Kbh. 
Bredgaard, Egon S., matros, Hgør. 
Bremerstent, E., overbibl., Hellebæk. 
Briand de Crévecoeur, E., kontreadmiral, 

Humlebæk. 
Broch, Axel, stadsskoleinsp., Hgør. 
Broegaard, Jørgen A., forstander, Ollerup. 
Broen, Paul, Klampenborg. 
Broholm, F., stud. mag., Kbh. 
Brun, Erik, landsdommer, Heil. 
Brunoe, Søren, billedhugger, Kbh. 
Bruun, Jørgen G., købmd., Skødstrup. 
Brøste. Ulf, kunsthdl.. Kbh. 
Buch,'Helge, ing., Charl. 
Buch. Jørgen, dir., H.D., Esbjerg. 
Buchthai, Fritz, dr. med., Kbh. 

Buhl-Madsen, P., lærer, Roskilde. 
Burmeister & Wain, A/S, Kbh. 
Busch, Julius A., kaptajnljt., Charl. 
Biinner, Ellen, viceinsp., fru, Hgør. 
Bystrup, N., arkitekt, M.A.A., Hørsholm. 
Bærentsen, H., LRS., Kbh. 
Bøgh-Hansen, E., forvalter, Kbh. 
Børge, Holger, læge, Hgør. 
Børgesen, B. E., murermester, Hgør. 
Børsen, H., civiling., Kbh. 
Baastrup, Vilh., kommunelæge, Kbh. 

Carlsberg Bryggerierne, Kbh. 
Carlsen, E. A. P., skibstømrer, Kbh. 
Carlsen, Ove, skibsbygm., Hgør. 
Carlson, Oscar W., kapt.,_ Hålsingborg. 
Carlsson, J., barberm., Hgør. 
Carlsson, Sv. Ove, medhjælper, Skørping. 
Carstens, Karen, lektor, Kolding. 
Carstensen, Finn, skibsbygmester, Korsør. 
Carstensen, Harald, dir., civiling., Heil. 
Christensen, Aksel E., prof., dr. phil., Kbh. 
Christensen, B., bankass., Hgør. 
Christensen, C. A., skibsfører, Svendborg. 
Christensen, Carl G., befragter, Sæby. 
Christensen, Ejvind, købmd., Kbh. 
Christensen, Folmer, malerm., Snekkersten. 
Christensen, H. K., kapt., havariekspert, 

Kokkedal. 
Christensen, Holger Bøgh Leth, Stige. 
Christensen, K., stationsforstander, Ikast st. 
Christensen, K. E., maskinmester, Usserød. 
Christensen, Knud I., tømrer, Ribe. 
Christensen, N. O., landshøvding, Godthaab. 
Christensen, Paul, elektroinstallatør, Fakse 

Ladeplads. 
Christensen, Regnar Bang, skibsf., Søborg. 
Christensen, S. Aa., Odense. 
Christensen, Viggo, fhv. overborgmester, Kbh. 
Christiansen, Arne Bergmann, kommis, Virum. 
Christiansen, Chr., skibsbygm., Rønne. 
Christiansen, Haldur, snedkerm., Hgør. 
Christiansen, Hans V. Bohn, lærer, Virum. 
Christiansen, Hans Aa., snedker, Hgør. 
Christiansen, Inger, fr., Kbh. 
Christiansen, Irving, Ing., Guderup, Åls. 
Christiansen, Leif, Charl. 
Christiansen, Michael Bohn, ing., 

Kgs. Lyngby. 
Christiansen, O. G. V., kontorchef, Kbh. 
Christiansen, Palle, bådebygger, Snekkersten. 
Christiansen, Per, arkitekt, Espergærde. 
Christiansen, Vermund, repræsentant, 

Kokkedal. 
Christiansen, Werner, radiotekniker, Horsens. 
Christie, Andreas, afd.chef., Rungsted Kyst. 
Christoffersen, Chr., tømmerhdl., Bagsværd. 
Chrlsty, Agnes, provisor, fru, Kbh. 
Clausen, E. Th., gross., Kbh. 
Clausen, H., prøveinspektør, Kbh. 
Clausen, Halfdan, støberiing., Hgør. 
Clausen, Åge, Gent. 
Cleemann, P. F., skibsreder, Åbenrå. 
Cornelius, Finn, prokurist, Valby. 
Cortsen, Henning, fabrikant, Kbh. 
Cronkjær, Niels, Hgør. 
Crumlin-Pedersen, Ole, civ.ing., cand. polyt., 

Roskilde. 
Gruse, Erik Bang, ing., Kbh. 

Dahl, Paula, sygeplejerske, Hgør. 
Dahlstrøm, Sven, arkitekt, Kbh. 
Dahlstrøm-Nielsen, Henry, klejnsmedem., 

Hgør. 
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Dalgaard, A., boghdl., fru, Hgør. 
Dam, Anton, diakon, Tåstrup. 
Dam, J. Seidelin, læge, Søborg. 
Damborg, E., kontorchef, Brh. 
Dammann, Pierbert, Hamborg. 
Dampskibs-Aktieselskabet „Myren", Kbh. 
Dampskibsaktieselskabet „Progress", Kbh. 
Dampskibsselskabet „Dannebrog" A/S, Kbh. 
Dampskibsselskabet „Heimdal" A/S, Kbh. 
Dampskibsselskabet „Torm" Å/S, Kbh. 
Danielsen, Birgit, sygeplejerske fru, Odense. 
Danielsen, Otto, befragter, Kbh. 
Danmarks Skibskreditfond, Kbh. 
Dansk Cement Central A/S, Kbh. 
Dansk Esso Å./S, Kbh. 
Dansk Skibstømrerforbund, Kbh. 
Davidsen, Frantz, ing., Kbh. 
Deichmann, Johan, fuldmægtig, Skodsborg. 
Deleuran, W., vlnhdir., Fredericia. 
Den danske Landmandsbank, Kbh. 
Den kongelige Porcellainsfabrik, Kbh. 
Den polytekniske Læreanstalt, Kbh. 
Det danske Kulkompagni Å/S, Kbh. 
Det Dansk-Franske Dampskibsselskab, Kbh. 
Det Forenede Dampskibs-Selskab Å/S, Kbh. 
Dich, Poul, læge, Dragør. 
Dideriksen, C. J., gross., Charl. 
Dinesen, B., departementchef, Charl. 
Diurhuus-Gundersen, Gunder, gross., Malmo. 
Djurhuus, Michael, søløjtn., Ballerup. 
Djørup, Johs., læge, Kbh. 
Dragsted, Jørn, civ.ing., Kbh. 
Dragstrup, Vagn, prokurist, Tikøb. 
Drejer, Jørgen, skibstømrer, Kbh. 
Dreyer, Thorvald, arkt., Kbh. 
Drosted, Mads, arkt., M.A.A., Hgør. 
Dyreborg, Harry, inspektør, Hgør. 

Eckhardt-Hansen, I., civiling., Humlebæk. 
Eckhausen, Henry, kustode, Hgør. 
Eggers, Johan, skibsfører, Rungsted Kyst. 
Eggers, Jørgen, redaktør, Kbh. 
Eilschou-Holm, Fr. Vilh., sømandspræst, Kbh. 
Eibøl, Viggo, dir., Kbh. 
Ekholdt, V., dir., Middelfart. 
Elkjær, G. V., vlceskoleinsp., Hgør« 
Ellekilde, fru overing., Charl. 
Elling, Jørgen, fuldm., cand. jur., Charl. 
Elsøe, Herluf, dir., Kbh. 
Elving, Ingeborg, Hgør. 
Enevoldsen, C , sparekassedir., Løkken. 
Engel, Otto, arkitekt, M.A.A., Kbh. 
Engelstoft, E. H., LRS., Hgør. 
Erichsen, P., styrmand, Valby. 
Ericksen, Richard. Virum. 
Eriksen, Egon Ellegaard, maskinmester, 

Skjern. 
Eriksen, Erling, mus.lektor, Tønsberg. 
Eriksen, Hans, dir., Hgør. 
Erlandsen, Arne, guldsmed, Fr.havn. 
Ernst, Max, lektor, cand. mag., Hgør. 
Erting, Aksel, tømrerm., Heør. 
Ertner, E. G., Kbh. 
Esbjerg Towærksfabrik Å/S, Esbjerg. 
Eschen, Jørgen, læge, Valby. 
Eskildsen, Viking, ing., Hgør. 

Fabech-Larsen, Sv. Å., repræsentant. Nyk. F. 
Faber, Rich., administrator. Heil. 
Fabricius, Th., pens. fyrass'., Kbh. 
Fage-Pedersen, P., lods, Hgør. 
Falck, Mogens, gross., Virum. 
Fencker, Erik, maskinmester, Kbh. 
Fink, Dan, arkitekt, M.A.A., Vedbæk. 

Fischer, O., orlogskapt., Risskov. 
Fischer-Knudsen, dir., Odense. 
Fisker-Andersen, Jacob, ing., Seattle. 
Fjeldborg, Børge C , dir., civiling., Birkerød. 
Foldager, Reinald, o.toldkontrollør, Hgør. 
Forsmark, A., stemmer, Hgør. 
Fossing, A., antikvitetshdl., Næstved,. 
Frandsen, Geo, maskinm., Brønshøj. 
Frederichsen, Fr., prokurist, Lyngby. 
Frederiksborg Amtsråd, Hillerød. 
Frederikshavns Værft og Tørdok, Fr.havn. 
Fredfeldt, Knud V., kommunelærer, Vanløse. 
Fredholm, Povl, malerm., Bregninge pr. 

Svendborg. 
Friberg, Arne, arkitekt, Charl. 
Fribert, Trojel, chauffør, Hadsund. 
Friis, Bent, styrmand, Hgør. 
Friis, Claus Achton, arkt., Lyngby. 
Friis, Otto, sekr., cand. jur., Valby. 
Friis-Hansen, J_an, civiling., Springforbi. 
Frydensberg, Finn, skibsing., Fr.havn., 
Frørup, Dan, lab.ieg., Kbh. 
Fuglsang, K., skibsfører, Valby. 
Fuglsang-Damgaard, H., biskop, dr. theol.. 

Kbh. 
Funck-Rasmussen, O , insp., Kbh. 
Fyhn, Hans, fabrikant, Kbh. 
Fyrdirektoratet, Kbh. 

Gade, Christian, grovsmed, Hgør. 
Garde, H. Å., civiling., Kbh. 
Garrram, Otto, læge, Kbh. 
Gelsler, R., skibsinsp., Brønshøj. 
Genster, Helge, læge, Sønderborg. 
Gents, E. Th. V., fhv. forretningsfører, 

Espergærde. 
Gerfelt, Jørgen, skibskonstr., Kgs. Lyngby. 
Germundsson, A., speditør, Hørsholm. 
Gjermansen, Richard, civiling., Hgør. 
Gleerup, Alfred, læge, Kbh. 
Glode, F., statsaut. translatør, Kbh. 
Gorrissen, N. J., HRS., Kbh. 
Grau, Ove, dir., Vejle. 
Greisen, Bent,_ fuldmægtig, Humlebæk. 
Gren, I. C , civiling., Glostrup. 
Gribsø, Erik, red.sekr., Kbh. 
Grønnemose, E. E. N., murerm., Hgør. 
Grønnemose, Kai, driftsleder, Kastrup. 
Gullacksen, j . C , arkitekt, Klampenborg. 
Gulmann, Niels, Charl. 
Gundel, Mogens, direktør, Skodsborc. 
Gustafson, Nils, direktør, Hillerød. 
Giillich, S. A., vognmand, Hgør. 
Gaardø, Chr., skoleinsp., Hgør. 

Haderslev Havneudvalg, Haderslev. 
Hagelund, F., assurandør, Hgør. 
Hagen, Poul, civ.ing., Charl. 
Haglund, F., kapt., Kbh. 
Hahn-Petersen, Eigil, skibsreder, Kbh. 
Halldin, Hans, skræddermester, Nyk. F. 
Hansen, Allan, maskintegner, Fredensborg. 
Hansen, Bendt, civiling., driftsbest., 

Fredericia. 
Hansen, Bennet C. K., skibsreder, Kbh. 
Hansen, fru skibsreder Bennet C. K., Kbh. 
Hansen, Bror J. L., styrmand, Kbh. 
Hansen, Carl, Hgør. 
Hansen, Chr., skoleinsp., Hgør. 
Hansen, Chr. Kjærgaard, cand. polit., 

Virum. 
Hansen, Conrad, urmager & guldsmed, 

Allinge. 
Hansen, E., fuldmægtig, Kbh. 



i6g 

Hansen, Einar, afd.arkt., Kbh. 
Hansen, Elise, kontorass., Kbh. 
Hansen, Erland, arkitekt, Birkerød. 
Hansen, Ernst, malerm., Hgør. 
Hansen, F. W., skibsfører, Kalundborg. 
Hansen, Georg Holst, købmd., Agersø. 
Hansen, Gi-ustav, arkitekt, Kbh. 
Hansen, H. C , malerm., Hgør. 
Hansen, H. E., orlogskapt., Holte. 
Hansen, Helga Kn., læge, frue, Kbh. 
Hansen, Henry, farvehdlr., Hgør. 
Hansen, Henry, Kbh. 
Hansen, EC. Lunau, Kbh. 
Hansen, J. A., pens. lods, Kbh. 
Hansen, Johs., kontorchef, Kbh. 
Hansen, Julius, borgm., Kbh. 
Hansen, Jørgen Jes, Gentofte. 
Hansen, Kaj, Kbh. 
Hansen, Karl Johan, montør, Brønshøj. 
Hansen, Knud, nav.dir., Kbh. 
Hansen, Knud, journ., Kbh. 
Hansen, L. E., maskinmester, Gilleleje. 
Hansen, Magnus, lods, Karrebæksminde. 
Hansen, Marius, lektor, cand. mag., Nakskov. 
Hansen, Ove Juul, installatør, Snekkersten. 
Hansen, Paul, ing., Nakskov. 
Hansen, Peter Preben, stud. jur., Kbh. 
Hansen, Preben, arkitekt, Kbh. 
Hansen, Preben, steward, Hgør. 
Hansen, Preben, toldpakhusbetjent, Kbh. 
Hansen, S. G., kontorchef, Springforbi. 
Hansen, S. Gram, tandlæge, Charl. 
Hansen, Stange, cykelhandler, Søborg. 
Hansen, Saren Henri, skibsing., Hornbæk. 
Hansen, S. Ingemann, civiling., Kbh. 
Hansen, Villy, maskinchef, Snekkersten. 
Hansen, Willy, prokurist, Rødovre. 
Hansen, Åge, købmd., Nyk. F. 
Hansfort, I. C , dir., Hgør. 
Harder, P. J. J., Kbh. 
Harlang, Frantz, dir., Kbh. _ 
Hartby, Svend, lærer, Fårevejle. 
Hartmann., A/S Brødrene, Lyngby. 
Hauch, H., fotograf, Hgør. 
Hauschildt, Sigurd, læge. Skive. 
Haxlund, Axel, cand. jur., Valby 
Hede, Poul, LRS., Kbh. 
Hedegaard, O., bankdir., Kbh. 
Helleskov., Erik, San Francisco. 
Helsingør Brændsels- og Trælasthandel Å/S, 

Hgør. 
Helsingør byråd. 
Helsingør-Hornbæk-Gilleleje Jernbane, Hgør. 
Helsingør Skibsværft og Maskinbyggeri, Hgør. 
Helsingør Tømrerlaug, Hgør. 
Helweg-Mikkelsen, O., ing., Kbh. 
Hendriksen, Johnna, sekretær, fru, Hgør. 
Henningsen, Hans, farveriejer, Nyborg. 
Henningsen, Kaj, underdir., tekstiling., 

Virum. 
Henningsen, Ove, LRS., cand. jur., 

Fredericia. 
Henningsen, Sv. Aa., lektor, Snekkersten. 
Henriksen, A. G., driftsbestyrer, Vordingborg. 
Henriksen, Carl, assistent, Odense. 
Henriksen, H. H., Hgør. 
Henriksen, Hans, arkitekt, Virum. 
Henriksen, Per, Kbh. 
Herløw, Å. O., overass., Valby. 
Hermansen, B., forhyrlngsass., Vanløse. 
Hermansen, Kristian, fyrmester, Keldsnor fyr. 
Hesselholdt. Børge, ing., Bagsværd. 
Hill-Madsen, Ernst, Ing., Kbh. 
Hilsted, Finn, dir., LRS., Kbh. 

Hirschsprung, Asger M., dir., Charl. 
Hirschsprung, Grethe, frue, Charl. 
Hjorth,' Stenild, civiling., Kbh. 
Hoff, Alfred, ing., Vanløse. 
Hoff, Gustaf R., maskinfabrikant, Kbh. 
Hoffmeyer, Erik, skibsreder, Snekkersten. 
Hofmann, Georg, snedkermester, Århus. 
Hofmansen, P. K., arkivar, Kbh. 
Holbech, Bent, maskinarb., Søborg. 
Holck, M., lensbaron, Glumsø. 
Holm, Jacob, & Sønner's Fabrikker Å/S, Kbh. 
Holm, Jorgen, Singapore. 
Holm, Sven, fabrikant, Heil. 
Holm, Valdemar, murerm., Dragør. 
Holmark, Einar, gross., Kbh. 
Holm-Petersen, F., forfatter, Troense. 
Holmstrøm, Bengt, civilekonom, Goteborg. 
Holsøe, Poul, stadsarkitekt, M.A.A.. Heil. 
Holsøe, Sven, statsaut. skibsmægler, Kbh. 
Holt, Arne, skibsmægler, Holte. 
Hoppe, Johan, advokat, Hgør. 
Hornby, H., ing., dir., Gent. 
Hougs, Å. Borch, læge, Åbenrå. 
Howe, Hans, fuldmægtig, Charl. 
Hovgaard, Chr., befragter, Birkerød. 
Hovmand, Alfred, skibsmægler. Bandholm. 
Hvinden, Bjørn, Jar, Norge. 
Hiisig, Karla, overlærer, Hgør. 
Hågge, Erik, red., Halmstad. 
Højbjerg, K. V., ing., Hgør. 
Høyer, Jørgen, Kbh. 
Høyer, K., fyrmester, Fr.-havn. 
Haandværkerforeningen i Kjøbenhavn. 
Haar, Bent, regnskabskonsulent, Vejle 

Illum, Edith, fru dir., Vedbæk. 
Illum, Jesper, dir., Klampenborg. 
Illum, Niels, lngeniør,_ Lyngby. 
Ingeniør-Sammenslutningen, Kbh. 
Israelsen, H. C , civiling.^ Hgør. 
Itzke, Carl, snedkerm., Åbenrå. 

Jacobsen, A., dir., New York. 
Jacobsen, C. T., skipper, Læsø. 
Jacobsen, C. W., afd.ing., Odense. 
Jacobsen, Finn Rolf, civiling., Kbh. 

acobsen, G-, ing., Kbh. 
acobsen, Harald, gårdejer, Grimstrup. 
acobsen, Ole Rolf, læge, Kbh. 
acobsen^ Steen Rolf, stud. polyt., Rungsted. 
"acobsen, Verner, filmsfotograf, Fr.værk. 
aeger. Werner, skibsing.. Duisburg. 
agd, E. O., kontorass., Fredericia. 
rakobsen, Ole Wormslev, lærer. Valby. 
'akobsen, S. C , pens. kaptajn, Hgør. 
akupsstovu, Jåkup i, sekretær, Torshavn. 
^ans, Ove L., gross., Kbh. 
"antzen, P., civiling., Lyngby. 
"arvig, Thorkild, Isenkræmmer, Kbh. 
"eistrup, O-, skibsreder, Kbh. 
'ensen, Å. A., bagerm., Hgør. 
ensen, Å. Egede, arkitekt, Samsø. 
ensen, Axel, statsaut. skibsmægler, Århus. 
ensen, B. Hjorth, orlogskapt., Gent. 
ensen,' B. M., kaptajn, Lønstrup. 
ensen, C , forstanderinde, Hgør. 
ensen, Carl, ing., Vejle. 

,/ensen, Carl Chr., fuldmægtig, Charl. 
Jensen, C. E. Koch, skibsbygm., Nyborg. 
Jensen, D. A., maskinm., Glud pr. Horsens. 
Jensen, Ejner E., maskinarbejder, Randers. 
Jensen, Eric, gross., Kbh. 
Jensen, Helmuth, toldass., Rødby havn. 
jensen, Ib Loke, kemigraf, Kbh. 



1 7 0 

Jensen, J., gartner, Hgør. 
Jensen, fru gartner J. Hgør. 
Jensen, jens, overpolitibetj., Vanløse. 
"ensen, Johs., snedkerm., Valby. 
ensen, John, skattekontrollør, Holte. 
ensen, Jørn, matros, Hgør. 
ensen, K. Demant, arkitekt, Holbæk. 
ensen, Knud, fisker, Askø. 
ensen, Laurits, fhv. skoleinsp., Hgør. 
ensen, Marthin, rnurersv., Allerød. 
ensen, Mogens, DP.tekn., Kbh. 
ensen, N. P., murerarbejdsmd., Brønshøj. 
ensen, O., fiw. stationsforst., Hgør. 
ensen, P. S., lods, Hgør. 
ensen, S. A., civiling., Lyngby. 
ensen, Sv. Aa., skibsmægler, Nyborg. 
ensen, Thomas, redaktør, Kbh. 
ensen, Thomasine, Hgør. 
ensen, W. F., kok, Hgør. 
ensen, Viggo A., prof., dr. med., Århus. 
ensen-Petersen, A., telefonmontør, Hgør. 
eppesen, Jørgen, Kbh. 
eppesen, Mfogens, købmd., Nyk. F. 
epson, Ånders, malermester, Nyk. F. 

øe, Kr., toldforvalter, cand. jur., Holbæk. 
espersen, Knud, repræsentant, Heil. 
espersen, K. Wraae, prokurist, Søborg. 
essen, Børge, prof., dr. phil., Kbh. 
essen, C. U., overlæge, Hgør. 
essen, Erik, maskinarbejder, Søborg. 
ohannessen, Aksel, tømrerm., Snekkersten. 
ohannessen, Johs. P., sognefgd., Snekkersten. 

Johansen, Arne H., postbud, Rønne. 
'ohansen, Arnold P., havemand, Hgør. 
ohansen, Henning, centralmekaniker, Kbh. 
ohansen, Ib, befragter, Kbh. 
ohansen, Mikael, kontorchef, Kbh. 

„ohansen, N. A., skibsfører, Kbh. 
Johansson, Karl-Erik, ing., Hågersten, 

Sverige. 
Johansson, P., kaptajn, Hgør. 
Johnsen, Henning, bogtrykker, Kbh. 
Johnsson, Helge, Hålsingborg. 
Jonassen, Else, overlærer, Hgør. 
Jorberg, Fr., Hiddescn b. Detmold. 
Jordt, J. C , civiling., Brønshøj. 
Juel, Jørgen, ing., Hgør. 
Juel-Åndersen, G., fiskehdh, Hgør. 
Juel-Brockdorff, Niels, baron, kommandør, 

Kbh. 
Juel-Christensen, Hans, vinhdl., Kbh. 
Justesen, E., overmekaniker, Kbh. 
Juul, Svend, vinhdl., Kbh. 
Jørgensen, A., lodsformand, Agersø. 
Jørgensen, Albert, dir.. Heil. 
ørgensen, Alb. V., HRS., Kbh. 
ørgensen, Å. Th., fhv. stadsing., Hgør. 
ørgensen, A. W., overbetjent, Vordingborg. 
ørgensen, B. Thestrup, revisor, Kgs. Lyngby. 
ørgensen, C , mejeriejer, Gundsømagle. 
ørgensen, Ejnar, antikvarboghdh, Kbh. 
ørgensen. G., maskinchef, Brh. 
ørgensen, Hakon, red., Løgstør. 
ørgensen, Helge Johs., kommandørkapt., 

Kbh. 
Jørgensen, Holger, kontorchef, Kbh. 
Jørgensen, Holger, Ing., Fr.havn. 
"ørgensen, Jørgen Nyborg, Esbjerg. 
ørgensen, Kaj R. O., læge, Bagsværd, 
ørgensen, L. A., mechanicus. Kbh. 
ørgensen, Max, depotbestyrer, Hgør. 
ørgensen, Mogens, Kbh. 
ørgensen, O. V., fiskeeksportør, købmd., 

Hundested. 

Jørgensen, Paula, Holte. 
Jørgensen, Poul, ing., Hgør. 
Jørgensen, Th., urmager, Hgør, 
Jørgensen, Aage Thorstensen, konstruktør, 

Kbh. 

Kallenberg, E. O., forstander, skibsing., 
Snekkersten. 

Kampen, Axel, skibsreder, Kbh. 
Kapel, Lillian, fysioterapeut, frk., Hgør. 
Karsten, Bertel W., bankfuldm., Nærum. 
Kattrup, Å., malerm., Hgør. 
Kiil, Bodil, skolesundhedsplejerske, Roskilde. 
Kildegaard, Arne, civiling., Herlev. 
Kinch, O., skibsfører, Hals. 
Kirkby, E., korrespondent, Kbh. 
Kirkman-Møller, S., fuldmægtig, Heil. 
Kisby, A. E., skibsing., Hgør. 
Kisby, L. A., ing., Kbh. 
Kiær, Erling, bogbinderm., konsul, Hgør. 
Kiørboe, Jørgen, sekretær, Virum. 
Kjær & Sommerfeldt, vinhandel, Kbh. 
Kjølner, Th., kunstmaler, Hillerød. 
Kjølsen, Per, tømrerm., Vallerød. 
Klangel, K., lærer, Hgør. 
Klausen, A., toldkontrollør, Kbh. 
Kleiminger, H. L., politifuldm., Lemvig. 
Klem, Aage E., civiling., Kbh. 
Klerk, Niels, lektor, HRS., Kbh. 
Klindt-Jensen, J., civiling., Rønne. 
Klint, Johs., overlærer, Kbh. 
Klokhøj, Å. H., oberst, Vordingborg. 
Knigge, U., propagandachef, Heil. 
Knudsen, Axel, kordegn, Kbh. 
Knudsen, Axel, købmd., Hjortespring, 
Knudsen, Einar, ing., Heil. 
Knudsen, Gunnar, direktør, Charl. 
Knudsen, Helge Ursin, stadsing., civiling., 

Knudsen, H. Harreby, regnskabsfører, 
Nærum. 

Knudsen, Ib, radiotelegrafist, Svendborg. 
Knudsen, Knud P., skibsfører, Nyk. M. 
Knudsen, Peder, kontorass., Hgør. 
Knudsen. Per, Kbh. 
Knuth, Rud., greve, Heil. 
Koch, Hans-Aug., skibsmægler, Kappel, 

Slien. 
Kofoed, Erik, dispachør, Kbh. 
Kohl, Peter, stud. art., Valby. 
Konge-Hansen, P., cand. theol., Lellinge. 
Kongstad, Jul., kontorchef, Vanløse. 
Kongsted, T., dir., Hgør. 
Kopp, J., gross., Hgør. 
Kopp, N. E., prokurist, Hgør. 
Korsør Byråds Havneudvalg, Korsør. 
Kraglund, Å. A. J., bestyrer, Hgør. 
Krarup, Anker, skoleelev, Odense. 
Krebs, Niels Dindler, skibsbygger, Heil. 
Kringhøj, Carl, maskinpasser, Esbjerg. 
Kristensen, Bent O., mekaniker, Hgør. 
Kristensen, Julius, matros, Hundested. 
Kristensen, Karl, lærer, Sakskøbing. 
Kristensen, K. S., fhv. skibsfører, Kbh. 
Kristensen, Peter, bogholder, Hgør. 
Krogh-Andersen, Søren, kontorist, Brønshøj. 
Krogsgaard, Mogens R., civiling., Charl. 
Krohn, J. H., afd.mg., Søborg. 
Kroman, Erik, overarkivar, dr. phil.. Heil. 
Kronholt, Arne, fuldmægtig, Søborg. 
Kulle, Ejler, fisker, Østerby. 
Kurzenberger, Max, dir., Heil. 
Københavns Amtsråd, Kbh. 
Københavns Handelsbank A/S, Kbh. 



1 7 1 

Københavns Kommune, Kbh. 
Københavns Skipperforening, Kbh. 
Kørbing, J. A., dir., Heil. 
Køster, Niels Otto, arkivar, Kbh. 
Kaadtmann, F., kaptajn, Randers. 
Kaae, Jørgen, læge, Gjedved. 
Kaae, Aage, depotbestyrer, Hgør. 
Kaarøe, M., direktør, Rungsted. 

Lambertsen, S. R., radiotelegrafist, 
Svendborg. 

Lang, Per, ing., Hgør. 
Lannung, Hermod, LRS., Kbh. 
Lannung, Sven, afd.chef, Kbh. 
Larsen, Å. Bodse, lodsformd., Bandholm. 
Larsen, Å. H., toldkontrollør, Hgør. 
Larsen, B. O. G. E., Charl. 
Larsen, Elith, Hgør. 
Larsen, Erik Lau, arkt., Hgør. 
Larsen, Finn, snedker, Hvidovre. 
Larsen, F. Rønnow, kordegn, Kbh. 
Larsen, Henning, portier, Hgør. 
Larsen, Henning, skibsbygmester. Neksø. 
Larsen, Henri, indkøbschef, Snekkersten. 
Larsen, Henry F., cand. polit., Kbh. 
Larsen, J. Foldager, Svendborg. 
Larsen, Jens, LRS., Hgør. 
Larsen, L., fuldmægtig, Hillerød. 
Larsen, Louise, fotograf, frue, Hgør. 
Larsen, Ove, stiftamtmand, Kbh. 
Larsen, S. Lundsgaard, smedem., Hgør. 
Larsen, Svend, overdyrlæge, Skive. 
Larsen, Willy, skibsbefragter, Kbh. 
Larsen, W. R., fyrpasser, Hgør. 
Lassen, Joh., købmd., Kbh. 
Lau-Jensen, Sv. E., kommunelærer, Sorø. 
Laurentzius, Torben, Kbh. 
Lauring, Kåre, Virum. 
Lauring, Palle, forfatter, Virum. 
Lauritzen, Ivar, skibsreder, Kbh. 
Lauritzen, P., lods, Strib._ 
Laursen, Andreas, maler, Kbh. 
Laursen, N. J., tandlæge, Holsted. 
L.B.-Færgerne, Hgør. 
Lefévre, Jens Ole, stud. mag., Kbh. 
Lehmann, Henrik, direktør, Kbh. 
Lehman, Karl, overkirurg, dr. med., Heil. 
Leisner, R., ing., Lyngby. 
Lembourn, Claus, stud. jur., Kbh. 
Lemche, Plans Jacob, dir., Kbh. 
Lerche, ,}., stationsforst., Hornbæk. 
LIS, Elias, fyrmester, Myggenæs, Færøerne. 
Lildholdt, Karl, skibsingeniør, Hgør. 
Liljeborg'. Frank, Kbh. 
Lillegaard, A. E., søløjtnant, Holte. 
Lindquist, Carl-Axel, kaptajn, Stockholm. 
Lindquist, K., forretningsbestyrer, Gørlev. 
Lindstrøm, Allan, rektor, civ.ing., Goteborg. 
Linneballe, Ernst, dir., Kbh. 
Linvald, Steffen, mus.insp.. Charl. 
Lohmann, S., fyrmester, Hyllekrog fyr pr. 

Rødby. 
Lolk-Larsen, H., kontorchef, Holte. 
Lorentsen, Jens, grafisk formgiver, Charl. 
Lorentzen, Børge, bogtrykker, Charl. 
Louis-Hansen, Å., fabrikant, civiling., 

Vedbæk. 
Lund, C. O., civ.ing., Heil. 
Lund, E„, prokurist, Heil. 
Lund, Hans, grosserer, konsul, Hgør. 
Lund, Inger, overlærer, Hgør. 
Lunch Oskar F., skibsing., Niverød. 
Lund. Thorkild _P., fyrmester, Tranekær fyr. 
Lund-Hansen, ritmester, Århus. 

Lundsgaard, J. H., maskininsp., Neksø. 
Lyngbye, Jørgen Svitzer, gross., Gadevang. 
Lyngsie, B., lærer, Brede. 
Luning, Sar Orjan, arkitekt, Stockholm. 
Lynnerup, Søren, Kbh. 
Lønberg-Holm, A., civiling., Kbh. 

Madsen, Børge, turistfører, Kbh. 
Madsen, Carlo Råhauge, lods, Fr.havn. 
Madsen, Edvard, Måløv. 
Madsen, E. N., dir,,, Springforbi. 
Madsen, H. Brinch, stud. mag., Kbh. 
Madsen, J., sekretær, Heil. 
Madsen, Johnny, fuldmægtig, Birkerød. 
Madsen, Jørgen, civiling., Fruens Bøge. 
Madsen, Kjeld, adjunkt, Silkeborg. 
Madsen^ P. V., matros, Hgør. 
Madsen, V., kapt., Marstal. 
Madsen, Aage R., fyrbøder, Valby. 
Maegaard, E., dir., cand. jur., Kbh. 
Malling, Jens, kontorchef, cand. jur., 

Hellerup. ' 
Marineforeningen, Kbh. 
Marinehistorisk Selskab. Lyngby. 
Marstrand, Jørgen, civiling., dr. techn., 

Gentofte. 
Mathiasen, Hans, rederiass., Virum. 
Mathiesen, E., forstander, civiling., Kbh. 
Meilvang, Henry, forvalter, Kbh. 
Meilvang, Viggo, ass., Herlev. 
Mellentin, Aage, gross., Charl. 
Mench, Erik, dir., Kbh. 
Mersing, B. E., overbibh, Svendborg. 
Meyer, Knud, gross., Kbh. 
Michaelsen, Chr., bådebygger, Sønderborg. 
Michelsen, P., skibsmægler, Odense. 
Mikkelsen, Børge, repræs., Tibberup. 
Mikkelsen, Jørgen, malermester, Hgør. 
Mikkelsen, Michael, bogbinder, Hgør. 
Mikkelsen, Poul Erhardt, medhjælper, 

Hillerød. 
Ministeriet for Grønland, Kbh. 
Mogensen, A. Borg, Vejle. 
Mogensen, A. F., civiling., Dragør. 
Monberg, P., gross., Kbh. 
Mortensen, Alf, kontorchef, Kbh. 
Mortensen, E., ing., Hgør. 
Mortensen, K. A., Hgør. 
Mouritzen, P. C færgefører, Århus. 
Munch-Nielsen, Th., lods, Hgør. 
Munthe af Morgenstierne, B. v., mus.-dir., 

kontorchef, Kbh. 
Munthesen, Frode, vicekonsul. Johannesburg. 
Miicke, Billy, fabrikant, Kbh. 
Muller, Poul, læge, Valby. 
Møller, E., restauratør, fru. Kronborg. 
Moller, Hakon, apoteker, Stockholm. 
Møller, H. O., kontorchef, Frederikshavn. 
Møller, Paul, arkitekt, Kbh. 
Møller, Povl, dr., Kbh. 
Møller, T.. forr.fører, Esbjerg. 
Møller-Andersen, A., LRS., Kbh. 
Møller-Jensen, J., førstelærer, Give. 
Mørch, Aage, driftsbest., Thisted. 
Mørk, N. K., MF., Hgør. 
Månsson, Gunnar, direktør, Tyresol. 

Nadolny. F. O., fru styrmand, Svendborg. 
Nagel, Helge, skibsfører, Holte. 
Nakskov Skibsværft A/S, Nakskov. 
Neergaard, C. H., fhv. søfartschef, Kbh. 
Neisig, Niels Holger, bankass., Nakskov. 
Nepper-Christensen, S., domprovst, Hgør. 
Nexøe-Larsen, F., gross., Rungsted. 



172 

Nielsen, Alfred, lods, Hgør. 
Nielsen, Alfred V., gross., Kbh. 
Nielsen, A. M. O , læderhandler, frk., Hgør. 
Nielsen, B. Hjelm, gross., Fredensborg! 
Nielsen, Bob Gunnar, styrmand, Virum. 
Nielsen, Carl, prokurist, Kbh. 
Nielsen, Carl, bådebygger, Fejø. 
Nielsen, Carsten Boye, skoleelev, Hgør. 
Nielsen, C. J., maskinmester, Valby. 
Nielsen, Ejvind Peter, maskinmester, 

Skovlunde. 
Nielsen, Erik, chauffør, Snekkersten. 
Nielsen, Erik Møller, Horsens. 
Nielsen, Erik Selmer, specialarb., Hgør. 
Nielsen, Flemming, kommunelærer, 

Nærum. 
Nielsen, Fr., isenkræmmer, Hgør. 
Nielsen, H., toldpakhusfmd., Ribe. 
Nielsen, H. Jeff, vicetoldinspektør, Kastrup. 
Nielsen, Henning, maskinarbejder, Holbæk. 
Nielsen, Henning, fabrikant, Søborg. 
Nielsen, Henning Balzer, værktøjsmager. 

Næstved. 
Nielsen, Holger, gross., Kbh. 
Nielsen, H. R., bogtrykker, Hgør. 
Nielsen, Ib, Vancouver, Canada. 
Nielsen, I. Froberg, mekaniker, Valby. 
Nielsen, J., murerm., Hgør. 
Nielsen, Jacob, tandlæge, Odense. 
Nielsen, Jens, hotelejer, Hgør. 
Nielsen, Johs., post- og tclegrafkasserer, 

Esbjerg. 
Nielsen, Jørgen, kontorass., Birkerød. 
Nielsen, Jørgen Lykke, Kbh. 
Nielsen, K. E., skibsfører, Korsør. 
Nielsen, Knud, cand. polyt., Risskov. 
Nielsen, N. J., dr. techn., Kbh. 
Nielsen, O. Moesgaard, bogholder, Ørsted. 
Nielsen, Palle W., universitetslektor, Kbh. 
Nielsen, P. Chr., amanuensis, Hørsholm. 
Nielsen, R. H., overmontør, Kbh. 
Nielsen, Sv. Å., arkt., M.D.A., Hgør. 
Nielsen, Th., jord- og betonarbejder, Kbh. 
Nielsen, V., kleinsmed, Hgør. 
Nielsen, Vagner, faglærer, Hgør. 
Nielsen, W. Schack, dir., cand. jur., Kbh. 
Nielsen, Aage, skibsfører, Kbh. 
Nissen, A., toldkontrollør, Varde. 
Nissen, Olaf, maskinm., Kbh. 
Norbøll, K. W., rektor, Hgør. 
Nordahl, Arne, automobilforhdl., Kbh. 
Nordenfelt, Thorsten, kapt-, Stockholm. 
Nordquist, Evert, resemontor, Stockholm. 
Nordsted, Aksel, øjenlæge, Ålborg. 
Nordvig, R., ing., Nakskov. 
Norholdt, B'.„ Hedehusene. 
Normann, L. O., dir., Kbh. 
Normann, Peder, red., Hgør. 
Norrstrom, Emil, forrådsmåstare, Arboga. 
Norrstrom, Hans, teknolog, Arboga. 
Norspang, Ejnar, tegner, Farum. 
Nygaard, Ejnar, kaptajn, skibsreder, Århus. 

Odense Kanal- og Havneudvalg, Odense. 
Ohlsen, Sven, købmd., Haderslev. 
Oldendow, K. H., dir., cand. jur., Kastrup. 
Oldendow, Mogens, salgschef, Kastrup. 
Olesen, Tyge, bankfuldm., Fredericia. 
Olsen, Alfred, rejselnsp., Korsør. 
Olsen, Anna, fru konsul, Hgør. 
Olsen, C. Meinert, tømrerm., Kbh. 
Olsen, Ejvind, bådebygger, Sakskøbing. 
Olsen, Erik, malermester, Hgør 
Olsen, Ernst V., købmd., Hgør. 

Olsen, Henning, stud. mag., Valby, 
Olsen, Henry, mg., Kbh. 
Olsen, Herman, smedem., Brønshøj. 
Olsen, I. H., gross., Gentofte. 
Olsen, Johs., marineing., Kbh. 
Olsen, K. E., tobaks- og vinhandler, 

Espergærde. 
Olsen, Oluf, bogholder, Hgør. 
Olsen, Paul Å., cand. pharm., Lyngby. 
Olsen, Poul, slagterm., Heil. 
Olsen, Sophus, fabrikant, Kbh. 
Olsen, Verner, ass., Hgør. 
Olsen, Villy, fisker, Fejø. 
Olsen, Aage, marineing., Dragør. 
Ostenfeld, Th., civiling., Kbh. 
Overgaard, F., blomsterhdl., Hgør. 
Overgaard, Frode, dekoratør, Bagsværd. 
Overgaard, R., skoleinsp., Svinninge. 
Ovnbøl, A., læge, Hvidbjerg st. 

Parris, Povl, direktør, Lyngby. 
Paulsen, Å. C , prokurist, Kbh. 
Paulsen, Jørgen, mus.dir., Hillerød. 
Paulsen, Paul Jørgen, civiling., Hgør. 
Paulsen, Poul, skibstømrer, Rødvig. 
Pedersen, Alexander, gross., Valby. 
Pedersen, E. O., smed, Hvidovre. 
Pedersen, Erik, maler, Rønne. 
Pedersen, Evald, forvalter, Hgør. 
Pedersen, Georg, lektor, Holte. 
Pedersen, Gudrun, frue, Heil. 
Pedersen, Harald, revisor, Hgør. 
Pedersen, H. Elmann, revisorass., Kbh. 
Pedersen, Ib Neiiendam, styrmand Hgør 
Pedersen, I. D. S. V., væver, Hgør 
Pedersen, Jørgen A., fabrikant, Charl. 
Pedersen, Jørgen Birkved, stud. t " 
Pedersen, M. P., civiling., Kbh. 

Birkyed, stud. techn., Hgør. 
ii-uciacu, ivi.. r., civiling., ivon. 
Pedersen, Ole Homann, ing., Hgør. 
Pedersen, Orla, boghandler, Hgør. 
Pedersen, Ove Hougaard, elektriker, Hgøi 
Pedersen, Poul P. M., forfatter, Kbh. 
Pedersen, S. A. L., lokomotivfører, Kbh. 
Pedersen, Svend, Kbh. 
Pedersen, Svend Erik, civiling., Kbh 
Pedersen, Vald., bogtrykker, Kbh. 
Pedersen, Aage, læge, Heil. 
Peetz, Eyvind, sekretær, Vedbæk. 
Persson, Lars-Eric, Ing.,' Malmo. 
Petersen, Å. O. A., statslods, Aabyhøj. 
Petersen, Axel, håndværker, Herlev. 
Petersen, Carl, maskinfabr., Gilleleje. 
Petersen, Chr. Rolf, kæmner, Byrum, ^a^,a. 
Petersen, Chr. Steen, civiling., Espergærde. 
Petersen, C. Krag, skibsfører, Hgør. 
Petersen, H. C. T., overtelegrafmester, 

Brønshøj. 
Petersen, Henrik Marius, kommandørkapt., 

Lyngby. 
Petersen, H. Jordt, civ.ing., cand. polyt., 

Virum. 
Petersen, Holger, styrmand, Hgør. 
Petersen, Holger Munchaus, reservedelseksp., 

Kbh. 
Petersen, Holm, ejendomshdl., Kbh. 
Petersen, Johs., murerm., Hgør. 
Petersen, Karsten Behr, Aalborg. 
Petersen, K. C. M., specialarb., Hgør. 
Petersen, Knud, afd.chef, Gentofte. 
Petersen, K. Voxtrup, amtsmsp., Silkeborg. 
Petersen, Laurits, gross., Kbh. 
Petersen, Mogens Anker, ing., Kbh. 
Petersen, N. E., fabrikant, Snekkersten. 
Petersen, Poul Arden, Kbh. 
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Petersen, Robert, kleinsmed, Hgør. 
Petersen, S, A., skibsfører, Korsør. 
Petersen, S. K., maskinm., Hgør. 
Petersen, Sv. Rosten, isenkræmmer, Roskilde. 
Petersen, Th. Høgsted, repræsentant, Kbh. 
Petersen, Troels, dir.sekr., Lyngby. 
Petersen, U. Marquard, arkitekt, Kbh. 
Petersen, Volmer, skibsing., Hgør. 
Petersen, Willy C. J., tømrermester, Kbh. 
Petersen, Aage, kontorass., Hgør. 
Petri, Torben, tandlæge, Kbh. 
Philip, Gudrun, gross., frue, Kbh. 
Pilø, jens, stud. polyt., Kbh. 
Plenge, Jørgen, grosserer, Heil. 
Plum, Peter, ing., Hgør. 
Pontoppidan, Dines, Kbh. 
Porsmose, Bjarne, Hgør. 
Portman, Arne, overlæge, Kbh. 
Potempa, K. H., frue, Nakskov. 
Poulsen, Edv., stevedor, Kbh. 
Poulsen, Fin, gross., Kbh. 
Poulsen, Finn V., optiker, Kbh. 
Poulsen, H., tømrerm., Hgør. 
Poulsen, Helge Haslund, maskinarb., Hgør. 
Poulsen, Henning, blikkenslagermester, Hgør. 
Preisler, Børge, optiker, Kbh. 
Privatbanken i Kjøbenhavn Å/S. 
Prohaska, C. W., professor, dr. techn., Heil. 
Pødenphant, H., gross., Kbh. 

Quist, Ejnar, dir., Odense. 
Qvistgaard, Lise, frk., Gentofte. 

Raffel, Alfred, dir., Kbh. 
Rafn, Eyvind, redaktør, Kbh. 
Rambøll, Jørgen V„, civiling., Brønshøj. 
Rasmussen, Antoni, kapt., Heil. 
Rasmussen, Chr. Wiboe, hovmester, Vejle. 
Rasmussen, C. O., ing., Kbh. 
Rasmussen, Ernst M., Hareskov. 
Rasmussen, Freilif, arb.mand, Tårnby. 
Rasmussen, Harry, glarmester, Århus. 
Rasmussen, Johs., skibsfører, Sundby pr. 

Nyk. F. 
Rasmussen, K. Å., maskinm., Kbh. 
Rasmussen, Kjeld, ing., Humlebæk. 
Rasmussen, Knud Robert, tømrerm., Holte. 
Rasmussen, L., modelbygger, Rødby Havn. 
Rasmussen, N. V. P., automobllforhdlr., 

Hgør. 
Rasmussen, P. J., Hgør. 
Rasmussen, Povl H., snedker, Bjørnehoved. 
Rasmussen, R., ing.. Næstved. 
Rasmussen, R. F., komm.lærer, Hgør. 
Rastrup, Inger, fru, Kbh, 
Rastrup, Michael, Kbh. 
Rathje, Eigil, ing., Kbh. 
Raun, H. E., civ.ing., Klampenborg. 
Raun, Hemming, ing., Herlev. 
Ravn, Axel, kontorchef, Heil. 
Ravn, K., værkfører, Hgør. 
Ravn, Poul. overass., Kastrup. 
Reich, Poul Albert, 'kleinsmed, Hgør. 
Rekling, S., skibsmægler, Kbh. 
Rendai,' H„, LRS., Hgør. 
Reumert, Michael, HRS., Kbh. 
Rex-Olsen, V., kartograf, Holte. 
Riemer, Jørgen, LRS., Kbh. 
Riese. Hans, søkadet. Roskilde. 
Riise,' A. H., læge, Hillerød. 
Riise-Knudsen, B., civiling., Virum. 
Riise-Knudsen. Mogens, mejeriejer, Valby. 
Rimestad, H. T., dir., Heil.' 
Ring, Henning, lektor, Hgør. 

Ring-Andersen, Jørgen, skibsbygm., Svend
borg. 

Roed, Henning, fyrmester, Hgør. 
Roed, Paul W., mekaniker, Holbæk. 
Rolvsen, Stig, forstander, Tønder. 
Roosen, C. U., civiling., Holte. 
Rosendahl, A., kontorchef, Kolding. 
Rosenkilde, V., boghdl., Kbh. _ 
Rosenløv, Mogens, oberst, Konigswinter. 
Rosenvold, C. F.,'Åbenrå. 
Rudolph, Wolfgang, Schildow, Berlin. 
Runge, Johan, Kbh. 
Rygaard, Erik, dommerful dm., cand. jur., 

Herning. 
Riihmann, Hans, statsaut. revisor, Lyngby. 
Rysz, P., lodsformand, Korsør. 
Ræthinge, Ellen Wolden, toldforvalter, Ribe. 
Røder, Hans Chr., skibsfører, Gentofte. 
Rønne Havneudvalg, Rønne. 
Rønsted, Karmark, LRS., Kbh. 
Rørby, Kai. apoteker, Hgør. 
Rørdam, Kjeld, HRS., Kbh. 
Rørmark, Aage, arkivar, Vanløse. 

Sahl, Olaf, arkt., Risskov. 
Salling, E., sognepræst, Espergærde. 
Salomonsen, Henri, Snekkersten. 
Sander, Henning, stud. pharm., Kbh. 
Sandersen, O., ing., Nakskov. 
Sarrau, Wm., murer. Karsemose. 
Saxild, Jørgen, ing., Heil. 
Schack, Gudmund, gross., Kbh. 
Schaumann, H., fhv. sporvejsdir., Bagsværd. 
Schaumann, P., ing., Virum. 
Scherffenberg-Møller, Jack, tandlæge, Hgør. 
Schibbye, Harris, arkt., M.A.A., Kbh. 
Schmidt, Ernst, dr., Reinbek. 
Schmidt, Ester, frue, St 
Schmidt, Mogens, lodsinsp., i 
Schnedler, G. S., civiling., civ. is 

Klampenborg. 
Schnell, Magnus, varmemester, Kbh. 
Schou. Carl C , afd.lng., cand. polyt., 

Hillerød. 
Schou, 1. P., direktør, Heil. 
Schou, N. Aa. Breinholdt, maskinm., Nyk. F. 
Schou, Ole, pressechef, Kbh. 
Schrøder, Alfred C , gross., Kbh. 
Schrøder, Harry, ing., Klampenborg. 
Schrøder, Johan, forvalter, Kbh. 
Schrøder, Per, civiling., Holte. 
Schrøder-Christensen, E. P. H., skatteinsp., 

Ålborg. 
Schultz, Aage, Installatør, Kbh. 
Schultze, Mogens, malerm., Gent. 
Schytz, Sigurd, borgmester, Hgør. 
Sebbelov, Henning, fabrikant, Fredensborg. 
Seibæk, Aage, gross... Kbh. 
Semler-Jørgensen, Å., dir., civilleg., Randers. 
Simonsen, Evald, ing., Hgør. 
Sinding, P. E. B., fyrdlr., kommandør, Kbh. 
Sivertsen, Poul S., skibsinsp., Thorshavn. 
Sjøberg, Otto Chr., Gent. 
Skafte, Aage, kunsthandler, Nyk. F. 
Skandinavisk Emballage A/S, Lyngby. 
Skelmose, E. Knudsgaard, styrmand, Esbjerg. 
Havneudvalget i Skive, Skive. 
Skotte, E., havnemester, Hgør. 
Skov, Sigvard, mus.insp., ma?. art., Kolding. 
Skovgaard-Petersen, Kjeld, dispachør, Kbh. 
Skrivergaard, Knud, redaktør, Kbh. 
Smidth & Co. A/S, F. L., Valby. 
Smidt, Carsten M., overlæge, dr. med., 

Næstved. 
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Snorrason, Egill, overlæge, dr. med., Kbh. 
Sommer, Egon, dir., Odense. 
Sonne, H. O,, civiling., Charl. 
Sonne-Hansen, K., dir., Charl. 
Spiro, Anatol, ing., Kbh. 
Sprenger, K., fabrikant, Hgør. 
Sprogøe, Svend, kontorass., Hgør. 
Stallknecht, G., skibsfører, Kbh. 
Starch-Petersen, B., billedskærerm., Hgør. 
Steffensen, H. C., dir., Hgør. 
Steffensen, Hother, boghdl., Espergærde. 
Steffensen, James, afd.ing., Heil. 
Steiner, B. J., overfaktor, Søborg. 
Stenderup, Finn, Kbh. 
Stengaard, Børge, snedker, Hgør. 
Stephensen, Magnus, arkitekt, Gent. 
Storm, P. W., pens. maskinmester, Kbh. 
Strandgaard, Aage, arkt., Kbh. 
Stridsland, Gregers, fuldmægtig, Brønshøj. 
Struckmann, C , skibsmægler, Esbjerg. 
Struwe, Klaus, Kbh. 
Struwe, Sten, Kbh. 
Strøiman, Axel, sparekassebestyrer, Odense. 
Strøyberg, Jens, apoteker, Assens. 
Stub-Nielsen, Axel, dyrlæge, Hgør. 
Stiirup, C , & Co.s eftfig. A/S, Hgør. 
Stiitzer, Per, maskinarb., Hgør. 
Stærmose, Erik, orlogskapt., Korsør. 
Stocker, Otto, kapt., Beidenfleth. 
Svane, Erik, LRS., Padborg. 
Svarer, Jørgen, fuldmægtig, Ærøskøbing. 
Sveistrup, Margrethe, bibliotekar, Hgør. 
Svendborg Bank Å/S, Svendborg. 
Svendborg Havneudvalg, Svendborg. 
Svendsen, Carl, arkitekt, Hgør. 
Svendsen, G. J., underfyrmester, Højstrup. 
Svendsen, Jørgen, ing., Hgør. 
Svendsen, Paul W. E., red., Ålborg. 
Svendsen, Sv. K., kredslæge, Hgør. 
Sylvestersen, Joh., Randers. 
Sæbye, Poul, kunstmaler, Klampenborg. 
Søbygaard, C., inspektør, Næstved. 
Søegaard, C , cand. pharm., Hgør. 
Sølver, Carl V., kaptajn, Skodsborg. 
Sørensen, Carl, afd.ing., Bagsværd. 
Sørensen, E., skibs- og bådebygger, Ålborg. 
Sørensen, E. Gether, overlærer, Hgør. 
Sørensen, E. V., gross., Birkerød. 
Sørensen, Frank, ing., Kbh. 
Sørensen, Frederik Richard, overtoldass., 

Hou. 
Sørensen, Jens Wilhelm, stenhugger, Ålborg. 
Sørensen, K. E., skibsmægler, Kbh. 
Sørensen, Keld, overtraflkass., Hgør. 
Sørensen, Poul, civiling., Kbh. 
Sørensen, Preben, maskinchef, Hellebæk. 
Sørensen, R. L, kompasretter, kapt., Brh. 
Sørensen, S. H., kaptajn, Kbh. 
Sørensen, Torben, slotsbetj., Hgør. 
Sørensen, Vagn, kontorass., Hgør. 
Sørensen, Aage, slotsbetj., Hgør. 

Talbo, Uno, skibsing., Lille Værløse. 
Tegner, V. P. B., civiling., Kbh. 
Terp, Ove, Ålsgårde. 
Thalbitzer, Carl, red., Kbh. 
Thalbitzer, V., amtsforvalter, Hgør. 
Thaulow, Per, pol.-fuldm., Lyngby. 
Theisen, Nils A., Espergærde. 
Thisted, S. A. Gjeding, materialist, Herning. 
Tholstrup, Olaf, ing., tekn. adjunkt, Horsens. 
Thomsen, E., bankfuldmægtig, Kbh. 
Thomsen, O. K., major, Kronborg. 
Thorbroe, Inga M., fru, Fr.sund. 

Thorkilgaard, Ole, læge, Virum. 
Thorlak, E., direktør, Hgør. 
Thorlak, John, styrmand, Hgør. 
Thorlak, Sv., kapt., Hgør. 
Thornberg, fl., underdir., civ.ing., Varde. 
Thrige, Eigil, civ.ing., Klampenborg. 
Thunbo, Anton, gross., Kbh. 
Thuse, Viggo, dir., Kbh. 
Tikøb sogneråd, Espergærde. 
Tilly, Chr., revisor, H.D., Herlev. 
Tofte, Knud, sognepræst, Skibby. 
Toft-Petersen, Kaj, direktør, Hgør. 
Topgaard, S., Hornbæk. 
Traunholm, A., skibsfører, Rungsted Kyst. 
Trondal, M., skibsfører, red., Nyborg. 
Truelsen, Truels, styrmand, Herlev. 
Trødni, Heine å, direktør, Hgør. 
Tscherning, Carl, lektor, Birkerød. 
Tuborgs Bryggerier, Heil. 
Tuxen, Henry, civiling., Charl. 
Tvede-Jensen, M., ing., Kokkedal. 
Tvermoes, Sven, gross., Kbh. 
Tvevad, Jørgen, arkivar, Gent. 

Ulrich, Ruth, lektor, frue, Dronningmølle. 

Valentin-Hjorth, K., gross., Kbh. 
Valentin-Hjort, K. M. F., Heil. 
Vallentin, Andreas, arkitekt, Tåstrup. 
Valeur, Bent, adjunkt, Tønder. 
Vanggaard, Thork., prof., dr. med., Kbh. 
Veistrup, C., civiling., Hgør. 
Vejlø, Børge, afd.ing., Kbh. 
Vemming, C , læge, Nyk. F. 
Vestbo, S. M. N., fyrass., Kbh. 
Vestergaard, Erik Buch, o.bibl., Hgør. 
Vibæk, Jens, dir., cand. mag., Kbh. 
Vidstid, Chr., Nørresundby. 
Vidø, Leif, lærer, Søborg. 
Vilandt, Leif R., kapt., Springforbi. 
Vilholm, Gunnar, mejeriejer, Hgør. 
Vilholm, fru mejeriejer, Hgør. 
Villadsen, Jens, fabrikant, Gent. 
Villumsen, A., fru, Brh. 
Villund, Kjeld, cand. aet., Valby, 
Vohlert, Knud, gross., Kbh. 
Voigt, P., Lyngby. 
Voss, C , mejerist, Hgør. 
Vvff, Kr., proprietær, Vonsild. 
Vaabenhistorisk Selskab, Kbh. 

Walker, Fred M., ing., Glasgow. 
Weilbach, J. S. V., sejl- og kompstsmager, 

Kbh. 
Weilskov, E., dir., Heil. 
West, Ole, købmd., Hgør. 
West, Werner G., tekstilarbejder, Svendborg. 
Westergaard, H., dir., Charl. 
Wiberg, Jenny, gross., frue, Kbh. 
Wiedemann, Sigurd, montør, Hgør. 
Wielandt, H., fuldmægtig, Roskilde. 
Wiibroes Bryggerier A/S, C , Hgør. 
Windeleff, A., skibsmaskinm., Kbh. 
Windfeld Hansen, Ib, direktør, Bredballe pr. 

_ Vejle. 
Winther-Frandsen, B. C , driftsleder, Søborg. 
Winther-Frandsen, frue, Søborg. 
WIstoft, G. A., Kbh. 
Witte, Richard, dir., Bagsværd. 
Wolff, Per, civ.ing., cand. polyt., Farum. 
Worm, J. B., afd.chef, Kbh. 
Worm, M., fyrskibsfører, Ålborg. 
Wiirtz, Peter, malermester, Snekkersten. 
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Waagepetersen, H. L.. cand. polyt., frue, 
Kbh. 

Waagepetersen, H. T., gross., Kbh. 

Ørbech, G., automekaniker, Charl. 
Ørberg, Paul G., arkivar, Tapdrup pr. 

Viborg. 

Ost, Åke, jårnvågsman, Malmo. 
Østergaard, Torsten, overlæge, dr. med., 

Hgør. 

Aalborg Portland-Cement-Fabrik Å/S, Kbh. 
Aalborg Værft Å/S, Ålborg. 

Meddelelser om forandringer i adresse og stilling bedes venligst tilsendt 

Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg, Helsingør. 



BYTTEFORBINDELSER 

Altonaer Museum, Altona. 
Aust-Agder Museet, Arendal. 
Bergens Museum og Bibliotek. 
Bergens Sjøfartsmuseum. 
Blekinge Museum, Karlskrona. 
Borgarsyssel Museum, Sarpsborg. 
Bornholms Museum, Rønne. 
De sju Håradernas kulturhistoriska 

Forening, Borås. 
Chalmers tekniska Hogskolas Bibliotek, 

Goteborg. 
Kommissionen for Danmarks Fiskeri-

og Havundersøgelser. 
Danmarks tekniske Museum. 
Dansk Folkemindesamling. 
Dansk Sømandskirke i fremmede 

Havne. 
Deutsche Staatsbibliothek, Berlin. 
Drammens Museum. 
Erhvervsarkivet, Århus. 
Falsterbo Museum, Falsterbo. 
Finlands Museiforbund, Helsingfors. 
Finska Fornminnesforeningen, 

Helsingfors. 
Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg. 
Stådtisches Museum, Flensborg. 
Focke-Museum, Bremen. 
Folklivsarkivet, Lund. 
Foreningen for skandinaviske 

Sømandshjem i fremmede Havne. 
Det nationalhistoriske Museum på 

Frederiksborg Slot. 
Købstadmuseet „Den gamle By", 

Århus. 
Det kgl. danske geografiske Selskab. 

Gilleleje Museum. 
Glasgow Art Gallery and Museums, 

Glasgow. 
Foreningen Gotlands Fornvånner, 

Visby. 
Kommissionen for videnskabelige 

Undersøgelser i Grønland. 
Goinge Hembygdsforening, Broby 

(Skåne). 
Goteborgs historiska Museum. 
Goteborgs Sjofartsmuseum. 
Goteborgs och Bohuslåns Fornminnes

forening. 
Haderslev Amts Museum, Haderslev. 
Hallands Hembygdsforbund, 

Halmstad. 
Staats- und Universitåts-Bibliothek, 

Hamborg. 
Museum fiir Hamburgische 

Geschichte, Hamborg. 
Handelsflådens Velfærdsråd. 
Handelshøjskolens Bibliotek. 
Bornholmsk Samfund, Rønne. 
Frederiksborg Amts historiske 

Samfund. 
Historisk Samfund for Fyns Stift. 
Historisk Samfund for Hjørring Amt. 
Holbæk Amts historiske Samfund. 
Lolland-Falsters historiske Samfund. 
Historisk Samfund for Præstø Amt. 
Randers Amts historiske Samfund. 
Historisk Samfund for Ribe Å.mt. 
Historisk Samfund for Ringkøbing 

Amt. 
Historisk Samfund for Sorø A.mt. 
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Historisk Samfund for Sønderjylland. 
Historisk Samfund for Thy og Han 

Herred. 
Vejle Amts historiske Samfund. 
Historisk Samfund for Viborg Amt. 
Historisk Samfund for Aalborg Amt. 
Museet for Holbæk og Omegn. 
Hordaland Landbruksmuseum, 

Garnes. 
Horsens Museum. 
Hålsing'borgs Museum. 
Hærmuseet, Oslo. 
Hålogaland Historielag, Harstad. 
Institut for jysk Sprog- og 

Kulturforskning, Århus. 
Institut fiir deutsche Volkskunde, 

Deutsche Akademie der 
Wissenschaften, Berlin. 

Institut fiir Volkerkunde, Gottingen. 
Institut fiir Weltwirtschaft, Kiel-Wik. 
Institute of Ethnology, Åbo. 
Instituut voor Scheepvaart en Lucht-

vaart, Rotterdam. 
Jydsk Selskab for Historie, Sprog og 

Litteratur, Århus. 
Jonkoping Låns Hembygdsforbund. 
Kalmar Låns Fornminnesforening. 
Universitåtsbibliothek, Kiel. 
Museet på Koldinghus, Kolding. 
Kullabygd, Hoganås. 
Kulturhistoriska Museet, Lund. 
Københavns Bymuseum. 
Københavns Stadsarkiv. 
Liverpool Public Museums, Liverpool. 
Lolland-Falsters Stiftsmuseum, 

Maribo. 
Universitetsbiblioteket, Lund. 
Malmo Fornminnesforening. 
Malmo Museum. 
Marineforeningen, København. 
Marinens Bibliotek, København. 
Mariners' Museum, Newport News, 

USA. 

Maritiem Museum „Prins Hendrik", 
Rotterdam. 

Maritime Museum, Haifa (Israel). 
Marstal og Omegns Museum. 
Kulturhistoriska Museet Murberget, 

Hårnosand. 
Les Amis des Musées de la Marine, 

Paris. 
Muzeum Morskie, Gdansk. 
Marine Historical Association, Mystic 

Seaport, USA. 
Nationaal Scheepvaartmusem, 

Antwerpen. 
Nationalmuseets II . afd. 
Nationalmuseets I I I . afd. 
Navigationssållskapet i Finland, 

Helsingfors. 
Nordenfjeldske Kunstindustrimuseum, 

Trondheim. 
Nordiska Museet, Stockholm. 
Nordland Fylkesmuseum, Bodø. 
Nord-Trøndelags Historielag, 

Sakshaug. 
Norrbottens Låns Hembygdsforening, 

Luleå. 
Foreningen til norske Fortidsminnes-

merkers Bevaring, Oslo. 
Norske Museers Landsforbund, Oslo. 
Norsk Sjøfartsmuseum, Bygdø, Oslo. 
Ny Carlsberg Glyptotek. 
Odense Bys Museer. 
Stådtisches Museum, Osnabriick. 
Peabody Museum, Salem (Mass.), 

USA. 
Polskie Towarzystwo Historyczne, 

Szczecin. 
Pomorski Muzej, Dubrovnik, 

Jugoslavien. 
Rigsarkivet, København. 
Rijksmuseum, Amsterdam. 
Roskilde Museum. 
The Royal Scottish Museum, 

Edinburgh. 

12 Årbog 1964 
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De Sandvigske Samlinger, 
Lillehammer. 

Schiffbautechnische Gesellschaft e. V., 
Hamborg. 

Gesellschaft fiir Schleswig-Holsteini
sche Geschichte, Kiel. 

Schleswig-Holsteinisches Landes
museum, Slesvig. 

Science Museum, London. 
Shiplovers' Society of Victoria, 

Melbourne. 
Statens sjohistoriska Museum, 

Stockholm. 
Sjohistoriska Museet vid Åbo 

Akademi, Åbo. 
Smithsonian Institution, Washington. 
Society for Nautical Research, 

Greenwich 
Historielaget for Sogn, Leikanger. 
Det statistiske Departement, 

København. 
Stavanger Museum, Stavanger. 
Stockholms Stadsmuseum. 
Kulturhistorisches Museum, Stralsund. 
Sunnhordland Folkemuseum, 

Stord. 
Svenska Kryssarklubben, Stockholm. 

Søfartens Bibliotek, København. 
Foreningen til Søfartens Fremme, 

København. 
Hist.-top. Selskab for Søllerød Kom

mune, Holte. 
Museet på Sønderborg Slot. 
Tekniska Museet, Stockholm. 
Trelleborgs Museum. 
Trondheims Sjøfartsmuseum. 
Tøjhusmuseet, København. 
Kungl. Universitetsbibliotek, Uppsala. 
Valdres Historielag, Nord-Etnedal. 
Varbergs Museum. 

The Library of Congress, Washington. 
Vereeniging nederlandsch historisch 

Scheepvaart Museum, Amsterdam. 
Vestfold Historielag, Tønsberg. 
Vestlandske Kunstindustrimuseum, 

Bergen. 
Det kgl. norske Videnskabernes 

Selskabs Bibliotek, Trondheim. 
Våsterbotten Låns Museum, Umeå. 
Orebro Låns Museum, Orebro. 
Ostergotlands och Linkoping Stads 

Museum, Linkoping. 
Åbo Akademi, Institut for nordisk 

etnologi. 



Ta akket være den forståelse for museets kulturhistoriske opgaver, 

der er vist af søfarten og de kredse, som står i nær tilknytning til dette 

erhverv, er det lykkedes i væsentlig grad at få dækket de med udgivel

sen af denne årbog forbundne udgifter. 

Selskabet „Handels- og Søfartsmuseets Venner" udtrykker herved 

sin hjerteligste tak til følgende firmaer og institutioner, der ved tegning 

af annoncer eller ved gaveydelser har støttet udgivelsen af denne for 

museets arbejde så betydningsfulde publikation: 

Åssurance-Compagniet Baltica Å/S 

Sophus Berendsen A/S 

Botved Boats A/S 

BP Olie-Kompagniet A/S 

A/S Burmeister & Wains Maskin- og Skibsbyggeri 

Carlsberg Bryggerierne 

Danmarks Nationalbank 

Den danske Landmandsbank A/S 

Dansk Esso Å/S 

Det danske Staalvalseværk A/S 

A/S Dansk Shell 

Fjerde Søforsikringsselskab, Lmt. 

Frederikshavns Værft og Tørdok A/S 

Peter F. Heering 

Helsingør Skibsværft og Maskinbyggeri A/S 

I. C. Hempels Skibsfarve-Fabrik A/S 

A/S Kjøbenhavns Handelsbank 

Københavns Frihavns-Aktieselskab 

Københavns Havnevæsen 

LB-Færgen 

Lemvigh-Muller & Munck A/S 
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K. F. Marstrands Eftf. 

Fa. E. Nobel 

Nordhavns-Værftet A/S 

Odense Staalskibsværft A/S 

Privatbanken i Kjøbenhavn A/S 

A/S Randers Rebslaaeri 

J. Ring-Andersens Træskibsværft 

Å/S Thomas Ths. Sabroe & Co. 

N. Schiøtt & Hochbrandt 

Forsikrings-Aktieselskabet Skandinavia 

Sundbusserne A/S 

Thomas B. Thrige A/S 

A/S Titan 

A/S Tuborgs Bryggerier 

A/S Varde Stålværk 

Iver C. Weilbach & Go. A/S 

C. Wiibroes Bryggeri A/S 

Aalborg Værft A/S 





MOBBES* tf* o fl -

Hovedkontor: 

BREDGADE 40-42, KØBENHAVN K 

Afdelingskontorer og agenturer overalt i Danmark 
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Galionsfigur fra orlogsskibet „Fyen", anno 1736 

Aftryk af ovens tående t e g n i n g på k u n s t 
t r ykpap i r i f o r m a t e t 4 4 x 3 1 c m k a n rekv i 
reres grat is hos D a n s k Esso A / S . Ser ien 
omfa t te r ialt 6 d a n s k e ga l ions f igurer , t eg 
ne t af Kar l Larsen og m e d f o r k l a rende 
teks te r af G o r m B e n z o n . 

DANSK ESSO A/S . SCT. ANNÆ PLADS 13, KØBENHAVN K . TELFON CENTRAL 2890 



LL marine service 
i oter nat iona 

Over 2000 fartøjer sejler under Shell-flaget med 

den gule skal, lige fra supertankere til f lod

pramme og hydrofoilbåde. Gennem driften af 

denne flåde lærer vi redernes hverdagslektie, 

og det holder os i form til at udføre vort egent

lige job: bunkring af skibe og smøring af al 

slags mekanik om bord. Shell World-Wide Bun

ker Service er den mest udstrakte i sin art, og 

den udvides stadig. Vi tager os af omstrejfende 

trampere og travle liniebåde såvel som coaste

re, fiskefartøjer og slæbebåde. - I utallige vig

tige havne spredt over hele kloden hilser kap

tajnerne med glæde det velkendte Shell bun-

kersmærke, som viser, at også her leverer 

Shell sine pålidelige bunkerskvaliteter enten 

»ex wharf« eller med lægter. Så er maskin

chefen også tilfreds, for også han stoler på 

Shell's Marine Lubrication Service, som er til 

rådighed overalt, hvor skibe færdes. 

A/S DANSK SHELL - BUNKERS & MARINEOLIE - KAMPMANNSGADE 2, V. - TLF. M I 5340 
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KØBENHAVNS FRIHAVN 

Frihavnen i fugleperspektiv 

Største, hurtigste og billigste frihavn o Nordeuropa 

Driftsledelse: 

Københavns Frihavns-Aktieselskab 

Central *8302 . Telex 5945 . Telegramadresse: Frihavn, København 



t/i 

W
B

IM
SK

M
 

o
. 

o
 3 o
 

* 
K

 

^ 
U

d
 



IER ER 17© PUNKTER 
der er 170 steder i landet hvor der ydes HANDELSBANK- service 



LEIÆ'VICSB-HE-IÆtJI-I-EK 

H O V E D K O N T O R 
VESTERGADE 16 
TELEFON CENTRAL 

E K S P E D I T I O N 
V A S B Y G A D E 
TELEFO.N CENTRAL 

A A R H U S (061) 3.33.22 



T A G - ruten fra Kronborg 

den naturlige vej over SUNDET 

specialbyggede bilfærger! 

H E L S I N G Ø R - HÅLSINGBORG 

LINJEBUSS I N T E R N A T I O N A L 
Helsingør: (03)2125 58 - Telex 5358 



TELEGRAM ADR. 

MARSTRANDS 

TELEFON NR. 

(03) »210001 

PROVIÅNT-SPEOITION-KLAREKM 
Strandgade 69-71-73 (overfor to ldboden) 

Postbox nr. 1 

H E L S I N G Ø R 

L L O Y D ' S A G E N C Y 

K. F. M A R S T R A N D S EFTF. 

;r det sidste af de mange skibsklareringsfirmaer, som prægede Helsingør 

i sundtoldtiden 
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Î

JJ
 

( 
))W

 

T<
 A

T
 

M
ir

 

••
.js

'^
fS

si
'j'

^s
-.f

.V
- 

••
.)

 i 

\\
 \

\ 
i'r̂

'ii
 

;'(
 l

i 
\A

\\
 

i1
 />

 
..

. 
ro

\ 
'••

•*
' 

^
'! 

">
•"

 
•!

£
' 

M
/l

 
•.

, 
(<

:v
 

V
- 

//
 

y.
. 

'>
 

' 

U
lr
, 

K
 

.)
 

I' 
I 

//
 

llr"
l 

il
 

i"
1
. 

:-
/i

 
\\

 

(i
>

) 

('
 

'! 

1 :
l 

^ 
•c

; 

<:
 V

 
^ 

' 
' 

•'/
 

'li
 i!

 I
 

i 

A
ll

 

/-

w
 

(C
:! '.O

 

'A
 

i!
 

il
 

A
A

S 

I
V

-

A
 

" 
i.-,

 
yi

y-
yy

, 
"

' 
il

''
.-

.'
' 

I''
'„

.•
 ••

 
l'A

A
A

/A
v ' 

) 

A
A

 
U

A
 

\ 
< 

A
 M

i 
i 

! 
i 

V
'...

. 

!M
 

1 
-'l

i 
f 

'"'
 

'' 
A

A
 

" 
•' 

;/
 

•: 
I

I
A

A
A

/ 
\A

\A
 

<
x
>

\\
}A

»
S

sA
A

.'
, 

-
C

'S
'S

J'
A

. 
' 

A
-{

 
j 

' 

///
J)
 /v\ 

^
L

tU
l.

 
ea

 ra
 

ss
 





ODENSE 

Tre beddinger paa indti l 740 

fods længde for nybygninger 

indti l 40.000 t .d.w. En udrust-

ningskaj paa 900 fods længde. 

L I N D Ø 

To tørdokker paa 1.000 fods 

længde for nybygninger indt i l 

150.000 t .d.w. Et udrustnings-

bassin paa 1.000 fods længde. 
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Si, 

SØFART-HANDEL- INDUSTRI 

Ude som hjemme . . . i fabrikkernes travle durren . . . i butikkernes lys

hav . . . og i skibenes lastrum— overalt kan De finde SABROE kulde. For 

SABROE betyder erfaring gen-

i nem mere end 65 år — og på 

ff a l l e felter. SABROE kulde kan 

også sikre Deres fremstød, Deres 

produktion og Deres transport. 

En stab af dygtige ingeniører 

og teknikere står til Deres rå

dighed, blot De siger: 

— e t verdensnavn for kulde 

Fabrik og hovedkontor 

-—' AARHUS C 

Afdelinger i: København, Slagelse, Nykøbing F, Odense, Rønne, Kolding, 

Esbjerg, Herning og Aalborg 
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